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Inledning

Kvarteret Harpan ligger i den västra delen av Jönköping inom 
området för den medeltida staden. Efter det att staden flyttades år 
1612 till Öster låg området övergivet fram till slutet av 1800-talet 
då stadsdelen åter att kom att bebyggas. Inom kvarteret Harpan 
uppfördes år 1881 det så kallade Viktoriahuset. Byggnaden, som 
står än idag, fick en storstadsmässig utformning som var typiskt 
för den nya staden.

Under hösten år 1988 utförde Jönköpings läns museum en 
arkeologisk undersökning i den västra delen av kvarteret inom 
fastigheterna Harpan 1 och 3. Fastigheten Harpan 1 ligger i kvar-
terets nordvästra del mot korsningen Fabriksgatan/Skolgatan. Vid 
tiden för undersökningen låg denna fastighet utan bebyggelse och 
användes som parkeringsplats. 

Här avbanades en rektangulär yta med en storlek av 1300 m2. 
Denna del av utgrävningsområdet har kallats undersökningsyta B. 
Fastigheten Harpan 3 ligger i kvarterets sydvästra del mot korsning-
en Nygatan/Fabriksgatan. Denna fastighet upptas av Viktoriahuset 
och den arkeologiska undersökningen gjordes inom den 200 m2 
stora innergården. Denna del av utgrävningsområdet utgjorde un-
dersökningsyta A. Anledning till undersökningen var att man skulle 
uppföra en ny hotellbyggnad inom fastigheten Harpan 1 och att 
man skulle sammanlänka den med Viktoriahuset. Uppdragsgivaren 
var Home Hotel AB som bekostade undersökningen.

Den arkeologiska undersökningen utfördes av Jönköpings läns 
museum. Den påbörjades 29/8 1988 och arbetet slutfördes i de-
cember samma år. Undersökningen gjordes efter beslut från Läns-
styrelsen 1988-03-28 (dnr 11391-276-88). Utgrävningsledare var 
Magnus Stibéus som utförde arbetet tillsammans med arkeologerna 
Kristina Älveby och Nils Johansson. I arbetet deltog även grovar-
betare, bland annat Kenneth Gustafsson och Tage Svenningsson. 

Som för många andra arkeologiska undersökningar som utfördes 
vid denna tid blev rapportarbetet fördröjt efter fältarbetet avslutats. 
En registrering av fyndmaterialet gjordes 1991. År 2008 återupptogs 
rapportarbetet och rapporten kan nu slutligen läggas fram 2011. 
Sammanställningen av rapporten har gjorts av Johan Åstrand vid 
Smålands museum, på uppdrag av Jönköpings läns museum. 

Bakgrund

Kvarteret Harpan och den medeltida staden
Det medeltida Jönköping låg, som tidigare nämnts, i det som idag 
är stadens västra delar. Här fanns ett bra läge för bebyggelsen på 
en sandig och väldränerad höjdrygg invid Vättern. Stadsbilden 
präglades av en lång genomfartsgata, egentligen en landsväg, som 
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gick i östvästlig riktning. Denna huvudgata kallades Store gata. I 
den östra delen av den medeltida staden fanns torget, stadskyrkan 
och klostret. Staden låg på denna plats ända fram till 1612. Efter 
upprepade ödeläggelser i samband med krig flyttades då staden till 
halvön Sanden som låg omedelbart öster om stadens ursprungliga 
läge. Där uppfördes en ny befäst stad enligt renässansmodell. 

Kunskapen om det äldsta Jönköping utgår främst från äldre 
kartor och arkivuppgifter samt från resultaten av arkeologiska un-
dersökningar. Det finns dock inte några bevarade byggnader från 
den medeltida staden. Från 1600-talet finns ett antal kartor som 
visar den äldre stadens tomter (Areslätt 1984:14f ). En karta från 
1625 visar att det på platsen för den gamla staden, förutom slotts-
anläggningen med sina bastioner, fanns en kåkstad, den så kallade 
Brånebacken. Området i nuvarande kvarteret Harpan är på denna 
karta markerad med spridd bebyggelse (ibid. 1984:87). Från 1652 
finns en karta som visar gator och kvartersindelning, dock inte en-
skilda tomter, i den äldre stadens östra del (ibid 1984:14f ). Kartan 
upprättades i samband med att borgarna hävdade sina anspråk på 
ersättning för marken i det gamla stadsområdet. För att få en bild 
av stadens västra del är man hänvisad till en karta över stadens väs-
tra ägor från 1674. Kartan visar den gamla tomtindelningen och 
innehåller även en förteckning över tomternas dåvarande ägare 
(ibid. 1984:14f). Tillsammans ger dessa kartor den bästa tillgängliga 
bilden av hur den gamla staden kan ha sett ut. De kan dock inne-
hålla vissa osäkerheter eftersom båda kartorna tillkommit många år 
efter det att staden flyttats. Kartorna har också olika karaktär. 1652 
års karta visar kvarter och gränder men inte de enskilda tomterna 
medan 1674 års karta visar tomter men inte kvartersindelning eller 
gator. Hur mindre gator och gränder har legat i den västra delen av 
staden är därför oklart.

På kartorna kan man se att de tomter som låg norr om Store 
gata i regel var avlånga och sträckte sig från gatan och ända ned till 
sjön. Tomterna söder om Store gata hade i grunden samma avlånga 
struktur men var kortare. Söder om dessa fanns ytterligare tomter 
som stod utan kontakt med Store gata. De hade liknande avlång 
form men flera av tomterna var bredare än de mot gatan i norr. 
Gränsen mellan de tomter som låg mot Store gata och de söder om 
dessa följde en jämnt böljande linje. Söder om dessa tomter, på vad 
som kan sägas vara ett tredje steg söder om Store gata fanns ett antal 
något större tomter med mer kvadratiska former. Det var denna 
del av den gamla staden som det aktuella undersökningsområdet i 
kvarteret Harpan berörde. På en tidigare utförd rektifiering av den 
1674 års karta har de tomter som ligger inom nuvarande kvarteren 
Harpan och Harven markerats som om de sträckte sig ända från 
Store gata och ned till det aktuella området (Areslätt 1984:karta 
9). På originalkartan framgår det dock tydligt att det inte rör sig 
om sammanhängande långa tomter utan att de utgör skilda tomter 
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figur 2. Samkopiering av stadskarta från 1652 och lantmäterikarta från 1674. med primärkartan över Jönköpings stad. Motsvarande ungefärlig 
utbredning av medeltidsstaden Jönköping före stabranden 1612 med stadens kyrka, torget, franciskanerklostret samt slottsområdet markerade. 
Undersökningsområdet i kvarteret Harpn grönmarkerat. Skala 1:10 000.

figur 3. Utsnitt ur den rekonstruerade kartan över det medeltida Jönköping med undersökningsområdet kvartert Harpan markerat som grön 
rektangel. Skala 1:4000. 
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som på kartan även har separata nummer. Den aktuella undersök-
ningsytan i kvarteret Harpan låg inom tomter som på 1674 års 
karta betecknades med numren 64 respektive 65. Undersöknings-
områdets norra del, undersökningsyta B, bör ha legat inom tomt 
nummer 65 som var en av de avlånga tomter som låg i nordsydlig 
riktning. Undersökningsområdets södra del, undersökningsyta A 
bör ha legat inom den gamla kartans tomt nummer 64. Denna 
tomt hade en mer kvadratisk form och är en av flera med liknande 
tomter belägna strax söder om de avlånga tomter. De undersökta 
delarna av kvarteret Harpan låg alltså inte helt centralt i förhållande 
till Store gata men samtidigt var avståndet varken till huvudgatan 
eller till stadens torg särskilt stort. Hur de aktuella tomterna förhållit 
sig till gränder vet vi inte eftersom kartan inte upplyser om detta.

Tidigare undersökningar
Genom åren har en rad arkeologiska undersökningar utförts 

inom området för det medeltida Jönköping och här kommer kort 
att redovisas något om de utgrävningar som gjorts i området när-
mast kvarteret Harpan. I Medeltidsstaden Jönköping redogörs för 
de undersökningar som gjordes fram till 1984 (Areslätt 1984:48-
71). I samband med ledningsgrävningar gjordes ett antal schakt-
ningsövervakningar i gatorna väster om kvarteret Harpan och man 
hade bland annat noterat kulturlager i Nygatan inte långt från det 
aktuella området. I kvarteret Hatten, som ligger omedelbart öster
om kvarteret Harpan gjordes arkeologiska undersökningar år 1982. 
Man påträffade här bland annat syllstensgrunder, stenbyggda källare 
och ugnsrester (ibid 1984:60). 

Norr om kvarteret Harpan ligger kvarteret Harven och här utför-
des en större undersökning 1991 (Claesson 1993). Man påträffade 
då syllstensgrunder och flera stenkällare som legat på den södra sidan 
av Store gata och även delar av gatan frilades. Inom det undersökta 
området fanns spår av smide och man uppmätte två ton slagg vid 
undersökningen. Smidet hörde till den äldsta fasen som daterades 
till 1200-talets senare del. De stenmurade källarna kunde dateras till 
1400- och 1500-tal. De kulturlager som fanns inom ytan växlade 
i tjocklek men var inte heltäckande. 

Vid Lundströms plats, området omedelbart norr om kvarteret 
Harven har arkeologiska undersökningar utförts åren 1989 (Va-
renius), 1991 (Jansson), 2007 (Kallerskog&Åstrand under arbete)
och 2010 (Pettersson under arbete). Undersökningarna berörde 
ytterligare delar av Store gata samt tomter belägna på den norra 
sidan av gatan. Även här har man funnit huslämningar, stenkäl-
lare och spår efter hantverk. De äldsta lagren har daterats till slu-
tet av 1200-talet då det bland annat fanns ett omfattande smide 
i området. Man har även funnit lämningar efter ett bronsgjuteri 
från 1500-talet. De stensatta källarbyggnaderna daterades liksom 
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i kvarteret Harven till 1400- och 1500-tal. Kulturlagrens tjocklek 
varierade kraftigt i området.

Metod
Utgrävningen i kvarteret Harpan omfattade, som tidigare nämnts, 
två undersökningsytor. Den ena av dessa, undersökningsyta A, ut-
gjordes av innergården till Viktoriahuset. Denna yta var den enda 
obebyggda ytan inom fastigheten Harpan 3. Undersökningsyta B 
utgjordes av den då obebyggda fastigheten Harpan 1. Den samman-
lagda undersökningsytan uppges i de administrativa handlingarna 
vara 1100 m2. Av dessa ingick 200 m2 i undersökningsyta A. Un-
dersökningsyta B har på schaktplanen dock en storlek av 1300 m2. 
Inom denna avbanade yta fanns delar som var skadade av sentida
bebyggelse och förmodligen har dessa inte räknats in i undersök-
ningsområdet. Räknat utifrån detta bör undersökningsyta B ha haft 
en storlek av 900 m2. Höjden inom undersökningsområdet ligger 
mellan 95–96 m ö h. De höjdangivelser som fanns i dokumenta-
tionsmaterialet var delvis motstridiga och i de profiler som återfinns 
som bilaga anges inte några nivåer. 

figur 4. Undersökningsområdet, schaktbegränsning,yta 
A,B mot primärkartan Jönköpings kommun. 
Skala 1:1 500. 
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Fältarbetet påbörjades med avbaning av undersökningsyta A. Denna 
utfördes med en mindre grävmaskin. Här fanns överst en belägg-
ning av kalkstensplattor och därunder fanns omrörda eller påförda 
massor med en tjocklek av 0,3 till 0,5 meter. Under detta påträffa-
des ett fläckvis förekommande, mörkt humöst kulturlager som till 
stora delar var skuret av olika typer av ledningar. Ungefär hälften 
av ytan bestod av intakta lager (se figur 6). Kulturlagrets tjocklek 
uppgick som mest till 0,3–0,4 meter. 

Avbaningen fortsatte därefter inom undersökningsyta B. Längs 
den östra sidan av området fanns rivningsrester efter två byggnader. 
Enligt uppgift sträckte sig dessa tio meter ut från den östra tomt-
gränsen och marken var här nedschaktad till ett djup av 0,5 meter. 
Under dessa saknades sammanhängande kulturlager och det fanns 
enbart ett antal bottnar till sentida nedgrävningar. I övrigt rensades 
ett mörkt, humöst kulturlager fram inom området. Det hade en 
tjocklek av 0,4 till 0,5 meter. Inom kulturlagret fanns störningar 
varav vissa var markerade på schaktplanen. I beskrivningar nämns 
dock ytterligare störda ytor. Det är därför något oklart hur stor del 
av den avbanade ytan som innehöll orörda kulturlager. 

Vid undersökningen indelades området i ett rutnät med 2 x 
2 meter stora rutor (se figur 7). Därefter lades ett system av bas-
profiler ut (figur 7). Inom undersökningsyta B lades en profil var 
sjätte meter i östvästlig riktning och en profil var åttonde meter i 
nordsydlig riktning. De utsparade profilerna hade en bredd av 0,5 
meter. Även inom undersökningsyta B lades profiler ut men med 
något annorlunda intervall. I takt med att undersökningen fram-
skred dokumenterades de frilagda profilerna och den sammanlagda 
längden av dokumenterade sektioner uppgick till 125 meter. Under-
sökningen utfördes som en rutgrävning och enbart ett fåtal större 
anläggningar grävdes utan rutindelning. Sammanlagt grävdes 59 
rutor med en sammanlagd yta av 204 m2. Av detta grävdes 49 m2 
inom undersökningsyta A och 155 m2 inom yta B. Jämfört med 

figur 5. Översiktsbild över undersökningsområdets norra 
del, yta B. Foto från sydöst. 



13ARKEOLOGISK RAPPORT 2013:12 •

undersökningsområdets angivna storlek motsvarade detta 18,5% 
av ytan, men det är oklart hur stora störningar som inräknats i 
denna sammanlagda yta. Om man räknar med att man grävde ett 
genomsnittligt djup av 0,4 meter grävdes sammanlagt ungefär 82 
m3 kulturlager. Huvuddelen av de undersökta lagren sållades med 
hjälp av maskinsåll. De tillvaratagna fynden knöts till ruta och lager. 
Fyndmaterialet är rikt och varierat och kan sägas utgöra det vikti-
gaste resultatet av undersökningen. Grunden i fältdokumentationen 
utgjordes av rutbeskrivningar över de båda undersökningsytorna 
och här ritades vissa anläggningar in. 

figur 6. Undersökningsområdet i kv. Harpan med störda 
ytor markerade. 
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figur 7. Översiktsplan som visar undersökta rutor (gula) 
och basprofiler (grå) inom de båda delområdena A och B. 



15ARKEOLOGISK RAPPORT 2013:12 •

Den undersökningsmetodik som användes vid undersökningen i 
kvarteret Harpan kan sägas vara typisk för metodiken vid stads-
arkeologiska undersökningar före den kontextuella grävmetodens 
genombrott. Detta återspeglas bland annat i hur man arbetar med 
lager. I sektionsteckningarna gjordes en dokumentation av lagren. 
Dessa var inriktade på att ge en övergripande lagerbild för området 
i sin helhet och den stratigrafiska indelningen omfattade därför i 
huvudsak tre olika lager L1, L2 och L3. Någon separat dokumen-
tation av lager i betydelsen golvlager eller utfyllnadslager gjordes 
däremot inte. I praktiken innebar detta att golvnivåer som nämns 
i rutbeskrivningar eller i sektioner inte har fått någon separat do-
kumentation eller avgränsning i plan. Fältdokumentationen är 
överlag knapphändig och därför svår att använda som grund till 
en helhetsbild. I vissa fall förefaller det som om dokumentation 
försvunnit men i regel beror knapphändigheten snarast på doku-
mentationsmetoden. 

I likhet med många andra arkeologiska undersökningar från den-
na tid så kom fältarbetet inte att direkt följas av något rapportarbete. 
Tre år senare gjordes en fyndregistrering men sammanställningen 
av rapporten kom att göras mer än tjugo år efter avslutad under-
sökning. Att arbeta med äldre rapportmaterial innebär ofta ett visst 
detektivarbete. Som tidigare nämnts så var dokumentationen ofta 
sparsam och för att få en så god bild som möjligt har sammanställ-
ningar fått göras utifrån olika typer av källor. Den anläggningslista 
som finns bilagd till rapporten är till exempel utformad på ett sådant 
kompilerande sätt. En del av anläggningarna, de med anläggnings-
nummer över A100, är sådan som inte fanns i den ursprungliga 
anläggningslistan utan istället definierats i efterhand utifrån befintlig 
dokumentation. Det största problemet vid sammanställningen av 
rapporten har dock varit att skapa tolkningar av bebyggelse och 
verksamheter eftersom fältdokumentationen helt saknar uppgifter 
av detta slag. En begränsad registrering av tidigare ej medtagna fynd 
gjordes i samband med det avslutande rapportarbetet. 

figur 8. Huvuddelen av undersökningen utfördes som 
rutgrävning med 2 x 2 meter stora rutor. 
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Resultat

I de följande avsnitten ges en presentation av resultaten från under-
sökningen. Först redovisas lagerindelning och anläggningar. Därefter 
redovisas fyndmaterialet. Lista över anläggningar, rutbeskrivningar, 
sektionsteckningar och fyndlista återfinns som bilagor till rapporten 
(Bilagor nr 3,6,7,10).

Kulturlagren

Lager och stratigrafi
Lämningarna i kvarteret Harpan karaktäriserades av att det fanns 
bevarade kulturlager inom hela undersökningsområdet med undan-
tag av i sen tid skadade partier. Kulturlagren hade i regel ett djup 
av omkring 0,4 meter. Vid undersökningen kunde man urskilja en 
övergripande stratigrafi med en indelning i tre olika lager. Dessa la-
ger, eller nivåer, har i de flesta profiler fått benämningen L1, L2 och 
L3. Lagret L1 motsvarade i regel den översta delen av kulturlagren 
och innehöll ett blandat fyndmaterial med en stor andel fynd från 
perioden 1600-tal till 1800-tal. Lagret L2 utgjorde en mellannivå 
och L3 utgjorde i regel ett bottenlager som bestod av kulturlager 
avsatt på den äldsta markytan.

Inför undersökningen lade man, som tidigare nämnts, ut ett 
antal basprofiler som sedan bibehölls under hela utgrävningen. På 
innergården, yta A, lades två sådana profiler i nordsydlig och en i 
östvästlig riktning. Profilerna har sedan dokumenterats i den mån 
man grävt ut de intilliggande ytorna. Profildokumentationen är 
den mest omfattande delen av fältmaterialet. Profilteckningarna var 
överlag enhetligt gjorda och man har strävat efter att få en översiktlig 
lagerbild. I de flesta profilerna återkom samma beteckningar för vad 
man kan anta vara motsvarande lager. Det fanns dock ett antal pro-
filer där lagernumreringen var annorlunda. I regel har det gått bra 
att i efterhand sluta sig till vilka lager detta motsvarar i den generella 
lagerbilden. Fynden från undersökningen har genomgående fått sin 
lagertillhörighet angiven både med lager- och profilnummer. Detta 
har gjort att det har gått att knyta fynden även till de övergripande 
lagren. I bilaga 8 finns en sammanställning av de lagerbeteckningar 
som avviker från det gängse och en nyckel till vilka övergripande 
lager de har relaterats till i tolkningen. I de renritade profilteck-
ningar återges dock de ursprungliga lagerbeteckningarna såsom de 
anges i fältdokumentationen. Lagren har, som tidigare nämnts, inte 
dokumenterats i plan.

Kulturlagren – karaktär och sammansättning
Den genomgående stratigrafiska indelningen i L1, L2 och L3 mot-
svarar inte det som man i kontextuellt lagergrävning menar med 
lager. Vid undersökningen eftersträvade man att knyta samman olika 
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lager till övergripande lagernivåer. Man har däremot inte avsett att 
i detalj särskilja olika lager och inte heller eftersträvat att urskilja 
lager med olika funktion och ursprung som, golvytor, avfallslager 
eller brandlager. Man ska inte heller se den angivna lagerindelningen 
som någon fasindelning. Ur källkritisk synpunkt kan man även 
konstatera att profilteckningarna ibland uttrycker motsägelsefulla 
tolkningar, framförallt vad det gäller sambandet mellan lager och 
anläggningar. Detta innebär att slutsatser omkring undersökningens 
stratigrafi och jämförelser mellan fynd från olika nivåer inte kan 
göras på ett alltför detaljerat sätt. I avsnittet Fynden och stratigrafin 
görs en jämförelse mellan daterande fynd och lagertillhörighet för 
att pröva om indelningen i L1, L2 och L3 speglar olika tidshori-
sonter eller inte.

Dokumentationsmaterialet innehåller få beskrivningar av kul-
turlagren och deras sammansättning. Vid profilteckning 3 finns 
denna beskrivning av lagren inom innergården, undersökningsyta A:
”L1: svart humöst jordlager, inslag av glaserad keramik bland annat 
med vitlerdekor.
L2: brunare och mer sandblandat lager, med inslag av bränt kol.
L3: ljusare brunt, i ytan syns gula strimmor av steril sand, inslag av 
kol. Eventuellt utgör detta lager en ursprunglig markhorisont.”

Från undersökningsyta B finns en beskrivning av lagren i profil 
10:
”L1: svart humös sand, tegelflis, mindre stenar.
L2: brunsvart humös sand
L3: svartbrun humös sand, omblandad.”

figur 9. Exempel på lagerföljd med de vanligt förekom-
mande kulturlagren L1, L2 och L3. Profil 8 från norra 
delen av yta B.

Utifrån dessa beskrivningar skiljer sig alltså L1 från de övriga lagren 
genom inslag av tegel och yngre rödgods samt genom mörkare och 
förmodligen mer humös fyllning. De undre lagren L2 och L3 före-
faller vara något ljusare och mindre humösa. I båda beskrivningarna
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förefaller L3 innehålla inslag av renare, mindre humöst, material 
vilket kan verka rimligt på en lägsta nivå. I den sista beskrivningen 
nämns också att den orörda marken under kulturlagren utgjordes 
av sand vilket bör gälla för hela undersökningsområdet.

Lager L1 förefaller utifrån beskrivningar och utifrån fyndma-
terial inte utgöra någon enhetlig kontext. Inom L1 förekommer 
antagligen såväl lämningar från den sista bebyggelsefasen innan 
stadens överges, som efterföljande aktiviteter och kanske även se-
nare bebyggelse på platsen. Denna nivå kan även ha påverkats av 
odling. Lagret L2 verkar representera en period av bebyggelse. Det 
är troligt att det inom detta lager finns flera olika bebyggelsefaser. I 
vissa av profilteckningarna har L2 delats i två olika skikt, betecknade 
som L2/S1 och L2/S2. Denna indelning av lagret återfinns även i 
rutbeskrivningarna där man ofta särskiljt dessa två skikt även när 
de inte är återgivna i profilen. Vari skillnaden består mellan skikten 
framgår sällan av beskrivningarna och det är svårt att veta vad de 
representerar. I vissa fall nämns golvlager vid övergången mellan 
de båda skikten. 

Det lägsta lagret L3 utgjorde bottenlager i de flesta profiler och 
denna lagernivå står för det första utnyttjandet av platsen. Även om 
lagret förefaller ganska enhetligt är det inte säkert att det represente-
rar samma tidsskede inom hela ytan eftersom olika delar av området 
kan ha tagits i anspråk vid olika tillfällen. Utöver dessa övergripande 
lager avbildas även ett antal mindre lager i profilteckningarna, ofta 
med anknytning till anläggningar. I mindre omfattning finns även 
andra lager med begränsad utbredning dokumenterade i profil-
teckningarna. Dessa lager har inte unika lagerbeteckningar utan 
beteckningen L4 kan referera till olika sådana sammanhang. De 
kan dock skiljas åt genom att de i dokumentationen anges med 
både lagernummer och profilnummer. 

Arbetssättet med övergripande lager, och även frånvaron av 
plandokumentation över lagrens utbredning, gör att det svårt att 
tolka och definiera sådana betydelsebärande lager som golvnivåer, 
gårdsplaner eller lager med hantverksavfall. Lagerindelningen ger 
därför inte mycket hjälp då det gäller att tolka områdets bebyggelse. 
Rutbeskrivningarna saknar i regel uppgifter om annat än den stan-
dardiserade lagerbilden. Det finns dock, som nämnts ovan, några 
ytor där man utifrån profilteckningar och rutbeskrivningar anar 
förekomsten av golvlager eller bebyggelselämningar. Det fanns ett 
golvlager, A108, i skiftet mellan L2/S1 och L2/S2 inom den västra 
delen av yta B. Detta finns noterat i profil 5:1 och i den korsande 
profil 9:2. Någon beskrivning av detta golvlager och vilken utbred-
ning det har haft finns inte. Förmodligen hör denna golvnivå sam-
man med den stenpackning, A36, som finns i detta område. Strax 
intill det angivna golvlagret låg källargropen A32 som förmodligen 
ligger i samma stratigrafiska läge. Det är möjligt att man här kan 
urskilja en samlad bebyggelse med ett eller flera hus och en källar-
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grop. Även i den södra delen av yta B finns i två rutbeskrivningar 
en angivelse om en golvnivå i L2, A109. Inom yta A påträffades 
tre skadade stengrunder, A3, A4 och A5, som kan antas höra till 
en något senare bebyggelsefas förmodligen med anknytning till 
L1. Här fanns även ett mindre lager intill A5 som beskrivs som ett 
eventuellt golvlager. Även här kan man alltså ana en bebyggelsefas 
som då förmodligen är yngre än den tidigare nämnda inom yta B. 
Tolkningen av dessa bebyggelselämningar diskuteras längre fram i 
rapporten (se sid 51 f.).

Sammanfattningsvis kan sägas att dokumentationen av lagren ger 
en god övergripande bild av stratigrafin och att den även ger möjlig-
het att knyta fynden till denna lagerbild. Beskrivningarna av lagren 
är dock inte användbara då det gäller att definiera bebyggelsen eller 
tolka platsens funktion. Det möjliga redskapet för tolkningen av 
platsen blir i stället fyndanalysen samt i viss mån anläggningarna. 

Anläggningar

Anläggningstyper
Vid undersökningen dokumenterades 47 olika anläggningar alltifrån 
små stolphål till stenbyggda källare. Av dessa påträffades 10 inom 
undersökningsyta A och 37 på den större undersökningsytan B. 
Den tillgängliga dokumentationen för dessa anläggningar varierar 
betydligt. Få av anläggningarna är dokumenterade i plan, och få 
har dokumenterats genom separata profiler. Till den ursprungliga 
anläggningslistan har i efterhand ytterligare 9 anläggningar förts. 
Dessa fanns dokumenterade i profiler eller beskrivningar men hade 
vid undersökningens inte getts något anläggningsnummer. Man kan 
inte utesluta att ytterligare anläggningar kan ha grävts även om de 
inte finns i den befintliga dokumentationen. 

Av tabellen nedan framgår att stolphål var den vanligaste an-
läggningstypen följd av kategorin nedgrävningar medan de övriga 
anläggningstyperna förekommer mer enstaka. Anläggningstyperna 
stengrund och källare är tydligt knutna till bebyggelse och hus-
lämningar medan de övriga kan förekomma i flera tänkbara sam-
manhang. 

Anläggningstyp Yta A Yta B Totalt

Stolphål 5 15 20

Stengrund 3 3

Nedgrävninng 2 13 15

Ugnskonstruktion 1 1

Källare 2 2

Stenpackning 3 3

Golvyta 2 2

Härd 1 1

Summa 10 37 47
figur 10. Tabell över olika anläggningstyper. 
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Stolphål
Stolphål fanns inom såväl undersökningsyta A som B och deras 
förekomst var ganska spridd. Det fanns en viss koncentration av 
stolphål till den centrala delen av yta B. Ingenstans kunde man dock 
konstatera några tydliga stolphålsrader eller på annats sätt avgöra 
om stolphålen ingick i sammanhållna konstruktioner. Som framgår 
av tabellen nedan varierade storleken betydligt något som under-
stryker att många av stolphålen antagligen tillkommit i skilda sam-
manhang. Även stolphålens djup varierade betydligt. För ett antal 
av stolphålen kunde man utifrån stratigrafin knyta anläggningarna 
till ett visst skede. I flera fall var stolphålen anlagda i samband med 
det yngre skede som L1 representerade. 

figur 12. Stolphålens spridning inom undersöknings-
området.  

Stolphål diam 
(m)

Antal

 -0,29 1

0,3-0,39 4

0,4-0,49 3

0,5-0,59 6

0,6- 3

Utan uppgift 3

Totalt 20

figur 11. Tabell över stolphålens dimensioner.
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Nedgrävningar
Efter stolphålen var nedgrävningar den vanligaste anläggningsty-
pen. Denna kategori inrymmer förmodligen anläggningar med 
olika funktioner. De mindre nedgrävningarna kan i vissa fall utgöra 
svårbedömda stolphål medan de något större kan utgöra olika typer 
av avfallsgropar. Den största nedgrävningen A9 utgjorde den yttre 
nedgrävningen till en stengrundskällare, A39. Även nedgrävningen 
A2 inom innergårdens yta A skulle kunna ha samband med bebyg-
gelselämningar eftersom denna var belägen under stengrunderna A3 
och A4 (se avsnittet Bebyggelselämningar). Kategorin nedgrävningar 
får alltså i detta sammanhang betraktas som en samlingsgrupp för 
svårbedömda och något olikartade anläggningar.

figur 13. Plan över nedgrävningar. 
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figur 14. Tabell över nedgrävningar inom kvarteret 
Harpan.

Stengrunder

Till gruppen stengrunder hör tre bebyggelselämningar, A3, A4 och 
A5. Dessa påträffades inom undersökningsyta A och några motsva-
rande lämningar fanns inte inom den större yta B. Ett undantag från 
detta kan källargrunden A39 sägas var eftersom denna stenbyggda 
källare utgjort grunden till ett hus. Denna och ytterligare en annan 
källare beskrivs i ett separat avsnitt. 

Vid innergårdens sydsida påträffades lämningar efter ett eller flera 
hus i form av stengrunderna A3 och A4. Dessa lämningar låg inom 
en 1 x 4 meter stor yta och var omgärdade av skador från sentida 
nedgrävningar. Man får därför betrakta dem som ett kvarlämnat 
utsnitt ur en i övrigt skadad huslämning. Stengrunden A3 utgjor-
des av tätt lagda, flata stenar med en storlek av 0,2 till 0,6 meter. 
Den hade en bevarad storlek av 1 x 2,7 meter. I huvudsak bestod 
stengrunden av ett skikt sten men det fanns även några mindre 
överlagrande stenar. I dokumentationen nämns A3 som ett möjligt 
spisfundament men den kan även ha utgjort ett stensatt golv. Sten-
packningen var tätast i den östra delen av A3. I den västra delen var 
stenpackningen glesare men bestod av större stenar. 

Stengrunden A4 låg omedelbart öster om A3 och det är möjligt att 
de utgör två delar av samma huslämning. Denna stengrund bestod 
av ett undre lager med fyra flata likartade stenar där varje sten hade 
en ungefärlig storlek av 0,7 x 0,4 meter. Ovanpå de flata stenarna 
låg ett varv med tegelstenar. Stengrunden hade en storlek av 1,5 

Nedgrävning Diam (m) Djup (m) Anmårkning Stratigrafi

A2 3 x ? 0,9 Under huslämning. Under A3, A4

A9 7 x 6 2,65 Nedgrävning till källare A 39? Under L 1.

A12 3,5 x ? 0,5 Oklart läge. Under motsv. L 2

A13 Yngre än L 3.

A15 Anges som avfalsgrop. Smidesmaterial.

A 18 1,5 x 0,5 0,6 Under motsv. L 2?

A 20 0,8 x 0,5 0,3 Avfallsgrop.

A 22

A 23 0,8 x 0,7 0,3 Anges ligga under stenpackning.

A28 2 x ? 0,75 Varvig fyllning. Avfallsgrop? Under motsv. L 2

A 29 1,3 x ? 1,2 Branta sidor. Dike eller nedgrävning. Under motsv. L 1?

A34 0,55 x 0,3 0,6 Stolphål? Oklar. Yngre än L 3 

A105 0,2 x ? 0,2 Stolphål? Samtid med L 3.

A 106 0,7 0,1 Grund nedgrävning med sten i fyllningen Samtida med L 3 

A 107 0,3 0,4 En rak och en sluttande sida L 2?
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x 0,7 meter och var orienterad i nordsydlig riktning där teglet var 
lagt emot längdriktningen. Utifrån dokumentationen är det något 
oklart om stengrunden är avklippt av en störning åt öster eller inte. 
Det är möjligt att A4 har utgjort fundament till en husvägg och det 
förefaller troligt att A3 och A4 utgör delar av samma huskonstruk-
tion. I en beskrivning av arbetsgången nämns att det i en ruta i det 
sydöstra hörnet av innergården fanns rester efter ett fragmentariskt 
trägolv där fibrerna låg i nordsydlig riktning. Golvet låg 0,15 meter 
under schaktytan. Det är möjligt att detta golv anslutit till A3/A4. 
Det nämnda golvet är i övrigt inte dokumenterat. 

figur 15. Plan som visar källare och stengrunder.
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Dessa stengrunder framkom i det översta lagret, L1, och stenarna 
föreföll vara satta i det underliggande lagret som skulle kunna 
motsvara L2. Man kan därför anta att lämningarna är från en sen 
fas i områdets utnyttjande. Under detta lager fanns ytterligare ett 
kulturlager samt en större nedgrävning, A2. Deras utbredning sam-
manfaller till stor del med stengrundernas vilket skulle kunna antyda 
en äldre bebyggelsefas. Utifrån profilen verkar de dock vara åtskilda 
från stengrunderna A3 och A4. Stengrunderna får alltså anses vara 
skadade lämningar efter en bebyggelse som hör till områdets senare 
skeden. De kan antingen höra till det sista stadsskedet innan stadens 
flyttas eller vara från en senare oreglerad bebyggelse.

Strax nordväst om A3 och A4 fanns ytterligare en stengrund 
som blivit bevarad inom en liten oskadd yta omgiven av störning-
ar. Denna hade en storlek av 1,5 x 0,5 meter. Den bestod av en 
koncentration av 0,15 till 0,5 meter stora stenar och tolkades vid 
fältarbetet som ett möjligt spisfundament. Konstruktionen påträf-
fades i det översta lagret, L1, och kan höra till samma bebyggelsefas 
som stengrunderna A3 och A4. På samma nivå som A5 fanns även 
ett ytligt beläget lager med benämningen L4 som tolkades som ett 
eventuellt golvlager. Avståndet till stengrunderna A3 och A4 var 
enbart tre meter och man kan inte utesluta att de kan ha ingått i 
en sammanhängande huskonstruktion. Stengrunden A5 är dock 
svårtolkad eftersom den enbart utgör en mindre del av en större 
lämning.

figur 19. Profil genom stengrunderna A3/A4 (profil 4) 
från NNÖ. Streckmarkering visar 1 meter avstånd. 

figur 17. Stengrunden A 3 framrensad. Foto från nordväst. 

figur 16. Utgrävningsarbete invid stengrunden A 4. Foto 
från öster. 
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figur 18. Detaljplaner över de skadade stengrunderna 
A3, A4 och A 5 inom yta A.
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Källare
Inom yta B påträffades två anläggningar, A32 och A39, som båda 
tolkades som källare. Anläggningen A32 var en enkel källargrop där 
botten och sidor var stensatta med kullersten medan A39 utgjorde 
en välbyggd stenkällare som även bör ha fungerat som grund för 
ett ovanliggande hus. 

Källaren A 39
Den stensatta källaren A39 var belägen inom den östra delen av yta 
B. Vid avbaningen syntes anläggningen som en stor nedgrävning 
med homogen mörk fyllning i ytan. En av långprofilerna, profil 7, 
löpte genom källarens västra del i nordsydlig riktning och denna 
sektion är dokumenterad i en profilritning (Figur 21). Efter det 
att fyllnadslagren hade dokumenterats togs profilens övre del bort. 
Vid undersökningen av golvlagren fortsatte man längs samma sek-
tion men ett mellanskikt av ca 0,5 meter undgick dokumentation 
och finns inte med på profilritningen. Vid undersökningen frilades 
de övre fyllnadslagren med grävmaskin medan källarens golvlager 
plangrävdes för hand. En planritning gjordes över källaren samt en 
uppritning av källarens norra vägg. Inledningsvis dokumenterades 
nedgrävningen för källaren A39 som en nedgrävning med beteck-
ningen A9 och ett antal fynd är registrerade till denna beteckning 
vilken bör motsvara det översta skiktet i källarens sekundära fyllning. 

figur 20. Den framrensade källaren A39 fotograferad från 
Viktoriahuset i söder. 
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Källargrunden hade en rektangulär form där långsidorna hade 
utvändig längd av 6,0 till 5,5 meter och kortsidorna hade en ut-
vändig längd av 4,5 respektive 4,7 meter (figur 24). Invändigt hade 
källarens långsidor en längd av 4 till 4,5 meter medan kortsidorna 
hade en längd av 3,2 meter. Detta har gett källaren en golvyta på 
närmare 15 m2. Räknat från den översta schaktnivåns yta till den 
lägsta golvnivån hade källaren ett djup av 2,4 meter. Källarens kall-
murade stenväggar hade dock endast en bevarad höjd av 1,5 meter 
och man kan anta att väggarnas översta stenskift efter övergivan-
det plockats bort för att användas som byggnadsmaterial på annat 
håll. Av profilteckningen framgår att källarens yttre nedgrävning, 
profilens L5, sträckte sig en dryg halvmeter utanför den stensatta 
källargrundens utsida.

figur 21. Profil genom källaren A39 sedd från öster 
(profil 7:1).
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Källarens väggar var kallmurade och hade en tjocklek av ungefär 
en meter. Muren var uppbyggd av stenar som mestadels hade en 
storlek av 0,2 till 0,4 meter. Stenarna var i regel avlånga och hade 
en höjd mellan 0,1 och 0, 3 meter. Bland byggstenarna ingick både 
lokal sandsten med mer fyrkantiga former och gråsten med mer run-
dade former. Enstaka tegelstenar ingick även i murverket. Väggarna 
hade i regel tre till fyra bevarade stenskift. Man hade haft tillträde 
till källaren genom en trappa som kom ned vid den norra sidans 
östra hörn. Här fanns tre nivåer med trappsteg bevarade. Det översta 
trappsteget hade lagts ovanpå murens centrala del, mitt-trappsteget 
låg ovanpå murens insida och det lägsta trappsteget låg på golvnivå 
omedelbart innanför muren. Det översta trappsteget var betydligt 
djupare och bredare än de två lägre som var dock skadade och bara 
bitvis bevarade Trappstegen bestod av utvalda sandstensstycken 
med en höjd av 0,1 meter, en längd av 0,4 och ett djup av 0,2 till 
0,4 meter. Längs delar av källarmurens norra sida, och även längs 
partier av den södra, fanns ett antal mindre, flata stenar som anslöt 
till golvnivån. I murverkets östra sida, närmast det norra hörnet och 
intill den bevarade trappan, fanns tecken på att det kan ha skett en 
ombyggnad. En eventuell stötfog kan antyda att man här satt igen 
en tidigare öppning i muren. Möjligen skulle en trappa i ett tidigare 
skede kunna ha kommit ned från denna sida. Detta är dock svårt 
att bedöma i efterhand. Man kan anta att den stenbyggda källaren, 
liksom andra liknande källare i den medeltida staden, fungerat som 
grund för en ovanliggande byggnad.

figur 22. I källarens nordöstra hörn fanns trappsteg som 
ledde ned till golvytan. Foto från söder.

figur 23. Vid den östra kortsidan av källaren A39 fanns 
en möjlig stötfog i muren intill det nordöstra hörnet. 
(till vänster i bild). Eventuellt kan detta vara spår av en 
ombyggnad. Foto från väster..
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Under de fyllnadslager som man fyllt igen gropen med efter det 
att källaren togs ur bruk fanns ett kraftigt bränt lager kallat nr.10. 
Detta brandlager bör vara från husets kollaps och utgörs förmodligen 
både av nedrasade brandrester och ett avsatt golvlager från källarens 
sista brukningstid. Det brända materialet innehåller förmodligen 
rester både efter källarens inredning och det inrasade trätaket som 
även utgjort golv i det ovanliggande huset. Under nr. 10 fanns rester 
efter minst två golvnivåer. Direkt under nr. 10 fanns ett 0,15 meter 
tjockt lerlager, (nr. 11) som även innehöll enstaka flata stenar. På 
denna nivå påträffades ett mynt präglat under Johan III tid 1569-
1592 (F1455). Under nr. 11 fanns först ett tunt sätt-sandslager och 
därunder ett lager med brunsvart humös sand och träkol, nr. 12. I 
detta lager fanns träreglar, nr. 13 lagda i östvästlig riktning som ur-
sprungligen följt källarens hela längd. Två reglar låg längs den norra 
väggen och två längs den södra medan bevarade reglar saknades i 
mittdelen. Reglarna bestod av sammantryckta rundträn med en 
diameter av ca 0,2 meter. Man kan anta att träreglarna ursprung-
ligen varit underlag till ett trägolv som antingen förmultnat eller 
tagits bort. Lagret med nr. 12 bör utgöra rester efter trägolvet och 
kanske även efter den äldre golvytan. Reglarna och sättsanden bör 
representera ett äldre trägolv som sedan ersattes av det ovanliggande 
lergolvet. Under nr. 12 fanns det understa sammanhängande lagret 
som bestods av brun humös sand, kallat nr. 14. Detta kan vara en 
äldsta underliggande golvyta men skulle även kunna vara ett lager 
som tillkommit under byggnadens anläggningsfas. Under nr. 14

figur 24. Plan över källaren A 39.
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fanns flera nedgrävningar av skiftande storlekar och flera av dem 
gick i varandra. Den största nedgrävningen fanns i källarens östra 
ände och hade en storlek av 1,2 x 1,0 meter. Genomgående för dessa 
nedgrävningar var att fyllningarna bestod av endast svagt humös 
sand. De verkar därför inte ha tillkommit under källarens bruk-
ningstid utan hör förmodligen samman med anläggningsskedet. 

Efter det att källaren blivit förstörd genom brand fylldes den suc-
cessivt igen med olika fyllnadsmassor. Den huvudsakliga igenfyllna-
den bestod av ett raseringslager, nr. 9, med omrörd kullersten, kol, 
sandsten och tegel samt gråbrun humös sand. Materialet i detta lager 
var delvis kraftigt bränt. Förmodligen kommer denna fyllning från 
den omgivande brandskadade bebyggelsen. Längs nedgrävningens 
sidor fanns liknande humösa lager, nr. 4, samt ett sotigt lager nr. 8. 

figur 25. Ritning av källarens norra vägg samt underlig-
gande lager. Från söder.
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Dessa var dock ljusare och hade inte samma inslag av raseringsmas-
sor. I den norra delen av profilritningen kan man se en horisont 
av träkol som ansluter till murens övre del. Dessa fyllnadslager bör 
ha tillkommit ganska snart efter det att källaren övergavs. Ovanför 
dem fanns en homogen fyllning av svart, humös sand, nr. 1. Detta 
lager har en annorlunda karaktär och har förmodligen tillkommit 
något senare, kanske genom odling. Allra överst fanns en sentida 
nedgrävning som låg ovanför källarens sydvästra sida.

Det är svårt att utifrån profilritningen bedöma källarens stratigra-
fiska förhållande till de omgivande lagren. Utifrån ritningen verkar 
källarens yttre nedgrävning vara överlagrad av L3, det vill säga det 
undre och äldsta lagret i omgivningen, vilket skulle innebära att 
källaren tillkommit före kulturlagren. I profilritningen anges även 
att ett tunt sotigt lager, nr. 8, gick från den övre kanten av murens 
yttersida och att detta lager fortsatte som ett skiljelager mellan de 
omgivande lagren L2 och L3. Eftersom sotlagret ansluter till käl-
larmurens demolerade yta bör den ha tillkommit efter det källaren 
övergavs. Detta skulle innebära att källaren även övergetts på ett 
förhållandevis tidigt stadium. En sådan kort brukningstid under ett 
tidigt skede verkar mindre troligt om man jämför med det daterande 
fyndmaterialet från källaren. Förmodligen beror dessa frågetecken
på brister i dokumentationen och det är svårt att i efterhand avgöra 
till vilken nivå, eller fas, som källaren ska relateras. Det enda man 
med säkerhet kan säga är att källaren är äldre än den fas som L1 
representerar.

figur 26. Källaren A39 med framgrävda stenmurar. 
Foto från sydöst. Jm neg nr. 89/1:2035.
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Fynd
 Större delen av fyndmaterialet från källaren A39 utgjordes av fynd 
från igenfyllnads- och raseringslager. Här fanns tegel, fönsterglas, 
järnbeslag och spikar som åtminstone till viss del kommer från ett 
bränt hus. Yngre rödgods påträffades på de flesta nivåer men inte 
på själva golvytorna. Det fanns även tre fynd av stengods från käl-
laren varav en skärva förmodligen är från ett bartmankrus medan 
en annan skärva kan vara medeltida (F902,903, 906). Som tidigare 
nämnts påträffades ett mynt från Johan III:s tid på den översta 
golvnivån , vilket visar att källarens senare brukningsfas inföll under 
slutet av 1500-talet. Det är därför möjligt att källaren övergavs i 
samband med stadsflytten 1612. Enligt anläggningsbeskrivningen 
påträffades ytterligare ett mynt på den lägre golvnivån. Detta går 
dock inte att återfinna i fyndmaterialet.

Källargropen A32
Källargropen A32 låg centralt inom undersökningsområdet i yta 
B. En östvästlig sektion genom anläggningen dokumenterades i 
profilteckning 9 och en nordsydlig sektion i profil 6:1. I ytan syntes 
anläggningen som en oval nedgrävning med en storlek av 3,4 x 3,0 
meter. Det som karaktäriserade anläggningen var en stenläggning 
med kullersten som följde nedgrävningens sidor och som även 
täckte dess botten (se Figur 28). Stenpackningen bestod av en till 
två skikt med kullersten med en stenstorlek mellan 0,1 och 0,2 
meter. Stenarna var tätt satta och stensättningen var i sin helhet 
välbevarad. Den sträckte sig från kanten av anläggningen översta 
del och ned till ett djup av 0,9 meter. Stenpackningen vilade på 
ett lager av sättsand som även innehöll en lins av bränt material. 
Sättsandslager var förhållandevis kraftigt och hade ett sammanlagt 
djup av 0,4 meter.

Stenpackningen omgavs av en större nedgrävning som i profilen 
gick ett stycke utanför nedgrävningens stensatta sidor. I profil 6 kan 
man även se att det vid den södra sidan av denna yttre nedgräv-
ning fanns rester efter en träskoning. Under stenpackningen fanns 
en kraftig nedgrävning med raka sidor. Botten på denna nedgräv-
ning låg 0,9 meter under stenpackningens botten. Fyllningen i 
denna nedre del av nedgrävningen bestod av svagt humös sand. 
Fyllningens homogena sammansättning kan antyda att den undre 
delen av nedgrävningen inte stått öppen under någon längre tid, 
kanske enbart under det att man anlade källaren. I anläggningens 
övre del, närmast ovanpå stenpackningen, fanns ett humöst lager 
med träkol och sot. Detta lager var förmodligen avsatt i samband 
med att källargropen var i bruk. Ovanför detta fanns ett lager med 
ljus sand med inslag av träkol. Överst i anläggningen fanns ett svart 
lager med bränt material. Detta lager fanns dock enbart längs an-
läggningens västra sidan.figur 28. Källargropen A 32 hade botten och sidor klädda 

med kullersten. Foto från söder. Jm neg. nr. 89/1_1839.
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Anläggningen A32 med sin jämnt formade stensatta nedgrävning 
tolkades som en källargrop. I jämförelse med A39 bör detta röra 
sig om en enklare källarkonstruktion. Den kan ha legat under en 
byggnad men bör inte ha fungerat som grund. Den undre nedgräv-
ningen kan tyckas vara väl djup för att enbart ha tjänat ett syfte 
under anläggandet av källargropen. Det är svårt att få en entydig 
bild av förhållandet mellan A32 och de omgivande lagren. De båda 
profilritningarna ger delvis olika tolkning och A32 bör antingen 
vara samtida med L3 eller med L2 skikt 2. Den överlagras dock 
tydligt av L2 skikt 1. 

Fynd
I fyndlistan finns ett antal fynd knutna till källargropen A32. Från 
nedgrävningens fyllnadslager fanns yngre rödgods samt fynd som 
en kniv, hästskosöm och järnbeslag. Bland fynden fanns även en 
silverbrakteat (F1458) som inte gick att närmare bestämma. Den 
bör dock förmodligen vara medeltida. I en rutbeskrivning nämns 
att fyllningen bestod av slaktavfall, järnföremål samt att det fanns 
en del av ringbrynja samt keramik bland annat en trefotsgryta av 
1500-talstyp. Dessa fynd har inte gått att identifiera i fyndlistan. 

figur 27. Profil med källargropen A 32 till höger. 
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Stenpackning
Det fanns tre anläggningar som vid undersökningen registrerades 
som stenpackningar. Dokumentationen av dessa är dock knapphän-
dig och det är svårt att i efterhand avgöra vad dessa anläggningar 
representerar. Anläggningen A27 utgörs av en kort rad med stenar 
som ligger ovanpå den norra delen av nedgrävningen A29. Dessa 
skulle eventuellt kunna ha ingått i en huslämning. Från stenpack-
ningen A33 finns enbart ett foto som visar en mindre yta med tätt 
lagd sten. I anläggningslistan anges att det eventuellt skulle kunna 
vara en nedgrävning. Stenpackningen A36 låg strax väster om käl-
largropen A32 och hade en storlek av 2,5 x 1,6 meter. I övrigt sak-
nas beskrivning av stenpackningen. I rutbeskrivningarna för detta 
område, samt även i profilen, anges att det funnit en golvnivå inom 
L2. Den angivna höjden för stenpackningen överensstämmer med 
den nivå som anges för golvlagret. Kanske kan stenpackningen A36 
ha utgjort en del av en huslämning och eventuellt kan denna haft 
något samband med källargropen A32. 

figur 29. Plan över övriga typer av anläggningar.
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Golvytor
På två ställen inom undersökningsyta B fanns uppgifter om golvlager 
som dock aldrig dokumenterats. I den centrala delen av undersök-
ningsområdet fanns en golvnivå som avbildats i profilteckningarna 
5:2 och 9:2. Denna golvyta var belägen i L2 vid övergången mel-
lan de båda skikten L2/S1 och L2/S2. Det finns dock inte någon 
beskrivning av lagret eller uppgift om dess storlek. Eventuellt skulle 
lagret kunna höra samman med stenpackningen A36 som ligger 
omedelbart öster om golvytan på samma nivå. Även källargropen 
A32 är förmodligen belägen på samma nivå och det är möjligt att 
man här kan ana olika lämningar som varit del av en sammanhål-
len bebyggelsefas. 

Även i den södra delen av yta B fanns uppgifter om ett golvlager, 
A109. Detta omnämns enbart i två rutbeskrivningar och golvytan 
låg på en nivå inom L2. Lagret beskrivs som ett grått, humöst fynd-
förande lager. Golvytan saknar övrig dokumentation. 

Ugn
I den sydvästra delen av undersökningsområdets yta B låg en ned-
grävd ugnskonstruktion, A16. Anläggningen var inte dokumenterad 
i plan men i profil hade den en bredd av 2,5 meter. Nedgrävningen 
hade branta sidor, rundad botten och ett djup av 1,3 meter. I an-
läggningens östra del var nedgrävningens kanter delvis klädda med 
lera som verkade ha utsatts för värme även om leran inte var särskilt 
hårt bränd. Av foton framgår att den brända leran följer som en 
kant längs en stor del av nedgrävningens sida. Under nivån med den 
brända leran fanns ett bottenlager, L5, som bestod av varvig sand 
med växlande humöst inslag. Förmodligen har detta lager tillkom-
mit i samband med anläggningsfasen. Överst i anläggningen fanns 
ett lager med brun, humös sand med inslag av träkol, L6. Detta 
lager verkar sammanfalla med det omgivande L2. Anläggningens 
lerklädda och eldpåverkade sidor pekar på att den utgjort någon 
slags ugnskonstruktion. Vilken funktion ugnen kan ha haft är oklart.

 

figur 30. Profil ugnen A 16 (Profil 10:1).
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Härd
Vid undersökningen påträffades vad som tolkades som en härd, 
A37, som låg i den nordvästra delen av underökningsområdets yta 
B. Den hade en diameter av 0,8 meter och beskrivs som en bränd 
yta med en hårdbränt gråsvart fyllning. 

Anläggningarnas stratigrafiska tillhörighet
De påträffade anläggningarna ansluter stratigrafiskt till de tidigare 
nämnda huvudlagren L1, L2 och L3. I många fall saknas dock 
uppgifter om anläggningarnas stratigrafiska sammanhang och pro-
filteckningarnas tolkning av stratigrafin är ibland motsägelsefull. 
Anläggningar som beskrivs som recenta kan i profilen ha avbildats 
som hörande till en lägre nivå. Slutsatser man drar utifrån anlägg-
ningarnas stratigrafi får därför göras med försiktighet. 

Av de tjugo dokumenterade stolphålen hade sex stycken en an-
knytning till L1-nivån. I flera av anläggningsbeskrivningarna till 
dessa stolphål anges att de innehåller ”recent” material vilket i detta 
sammanhang snarast betyder att fyndmaterialet inte är medeltida. 
De stolphål som anknyter till L1-nivån kan förmodligen höra 
antingen till den sista fasen av stadsbebyggelse i den gamla staden 
eller höra samman med aktivitet eller bebyggelse efter övergivandet 
1612. Enbart ett stolphål vardera kunde knytas till L2- respektive 
L3-nivåerna. Det förefaller alltså som om äldre skeden inte karak-
täriseras av stolphål.

Stratigrafin omkring de 15 registrerade nedgrävningarna är även 
den något oklar. Man kan dock notera en viss skillnad gentemot 
stolphålen. Ingen av nedgrävningarna hörde tydligt till L1-nivån, 
tre stycken hörde till L1 eller L2, medan två hörde till L2-nivån. 
Till en tydlig L3-nivå hörde fyra nedgrävningar och ytterligare en 
hörde till L2 eller L3. Fem nedgrävningar saknade helt uppgifter om 
stratigrafi. Även om man får betrakta dessa angivelser som osäkra 
kan man ändå notera att de flesta nedgrävningar, till skillnad från 
stolphålen, anslöt till L2 och L3 nivån. Detta tyder på att nedgräv-
ningarna främst hörde till något äldre skeden.

De stratigrafiska uppgifterna för de båda källarna A32 och A39 
var i båda fallen motsägelsefulla. Källaren A39 kan ha övergivits 
i samband med att den äldre bebyggelsen upphörde men övergi-
vandet kan även ha inträffat tidigare. För källargropen A32 verkar 
det som om den kan ha anknytning till L2-nivån. Förmodligen 
är den äldre än A39. För ugnskonstruktionen A16 förefaller det 
som om denna hör samman med L2-nivån. Man kan även nämna 
att stenpackningen A36, som skulle kunna höra samman med ett 
golvlager, låg på L2-nivån vid det som definierades som övergången 
mellan L2/S1 och L2/S2.

De slutsatser man kan dra utifrån anläggningarnas stratigrafi får 
utifrån källkritiska grunder vara begränsade. Man kan dock se några 
tendenser. Till dessa hör att stolphålen ofta verkar höra till ett yngre 
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skede, L1-nivån, medan många av de större anläggningarna verkar 
höra till de äldre skeden som representeras av L2 och L3-nivåerna. 
I synnerhet verkar många aktiviteter vara knutna till L2

Fynden 

Fyndmaterialet

Vid undersökningen i kvarteret Harpan tillvaratogs ett varierat 
fyndmaterial som omfattade 1464 fyndposter. I tabellen nedan 
har fyndmaterialet delats in i några övergripande fyndkategorier. 
Dessa kategorier refererar i huvudsak till fyndens material 
och inte till deras funktion eller användningsområde. I den 
följande redogörelsen görs en beskrivning av fyndmaterialet. 
Fynden registrerades två år efter undersökningen och någon 
ny genomgång av fyndmaterialet har inte gjorts med undantag 
av en snabb översyn av keramikmaterialet. En kompletterande 
registrering har också gjorts av 143 fyndposter som inte 
registrerats vid det första tillfället. För vissa fyndkategorier som 
keramik, slagg och mynt ges en något mer utförlig presentation. 
Bland järnföremålen görs även en mer uttömmande genomgång 
av vapenfynden. Andra fyndkategorier ges en mer översiktligt 
behandling. Sist följer en tolkning av fynden och deras betydelse 
samt en diskussion omkring fynden och stratigrafin. Det bör 
nämnas att det i dokumentationsmaterialet finns en separat 
lista över benfynd med fyndposter numrerade från 1 till 215 (se 
bilaga 11). Dessa fynd har inte medtagits vid registreringen. De 
behandlas därför inte i denna genomgång. 

figur 31. Diagram som visar hur fyndposterna 
fördelar sig på olika fyndkategorier. 
1: Keramik 
2: Kritpipor 
3: Glas 
4: Tegel, kakel, bränd lera mm. 
5: Stenmaterial 
6: Cu-legeringar 
7: Järn 
8: Slagg 
9: Mynt 
10: Övrigt
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Keramik

En av de största fyndkategorierna från undersökningen var kera-
mikfynden. Det fanns sammanlagt 326 fyndposter med totalt 1263 
skärvor. Den sammanlagda vikten av keramikmaterialet uppgick 
till 5,8 kilo. Som framgår av tabellen nedan så påträffades en rad 
olika typer av keramik. 

Denna presentation av keramikfynden följer de uppgifter som 
angetts vid tidigare fyndregistrering. Indelningen av keramiken, 
åtminstone för de äldre typerna, gjordes då enligt en modell efter 
Selling (1976). Någon ny genomgång av keramikmaterialet har inte 
gjorts i samband med rapportarbetet. Linnéa Kallerskog har dock 
gjort en snabb genomsyn av de äldre keramiktyperna och gjort pre-
liminära bedömningar av deras datering. Bland den äldre keramiken 
märktes yngre svartgods (BI), äldre rödgods (BII äldre), vitbrän-
nande gods (BIII) samt stengods (CII). Det fanns även tre skärvor 
som möjligen kan vara protostengods (CI). Den dominerande kera-
miktypen, både i antal fyndposter och i vikt, var yngre rödgods (BII 
yngre). Räknat i vikt utgjorde det yngre rödgodset närmare 80% 
av den totala mängden keramik. Huvudintrycket var att det yngre 
rödgodset främst utgjordes av keramik från 1600-talet och framåt. 
Någon systematisk genomgång för att undersöka förekomsten av 
sådana typer av yngre rödgods som förekommer under 1400- och 
1500-talen har inte gjorts. I keramikmaterialet ingår även skärvor 
av fajans, flintgods och porslin. Keramikmaterialet i sin helhet bör 
komma såväl från den äldre stadsbebyggelsen, med varaktighet 
fram till och med 1612, som från efterföljande skeden på platsen. 

Huvuddelen av keramik från kvarteret Harpan tillvaratogs i 
kulturlager. Enbart en mindre andel påträffades i avfallsgropar, 
källare eller andra mer skyddade sammanhang. Detta innebär att 
keramiken i regel legat öppet och har utsatts för slitage och frag-
mentering. Detta återspeglas i att skärvorna har en förhållandevis 
hög fragmenteringsgrad. Som framgår av tabellen nedan ligger den 
genomsnittliga vikten för de äldre keramiktyperna omkring 4 gram 

Typ Fyndposter Skärvor Vikt (g)

BI 12 20 117

BII äldre 9 14 81

BII yngre 148 790 4649

B III 3 3 20

CI (?) 3 4 10

CII 60 78 317

Fajans 10 16 30

Flintgods 61 285 536

Porslin 16 38 36

Oplacerade 4 15 57

Summa 326 1263 5853figur 32. Tabell som visar keramikmaterialets samman-
sättning.
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per skärva. Motsvarande vikt för det yngre rödgodset (BII yngre) 
är något högre men skiljer sig inte avsevärt. Skillnaden kan ligga i 
att den sistnämnda typen utgjorts av större kärl eller att det yngre 
rödgodset i högre grad förekommer i de översta lagren, L1-nivån, 
som kan ha ett större inslag av fyllnadslager. 

Keramiktyper
Yngre svartgods (BI)
Vid undersökningen påträffades sammanlagt 20 skärvor av yngre 
svartgods fördelade på 12 fyndposter. Den sammanlagda vikten 
uppgick till 117 gram. De flesta skärvor utgjordes av bukskärvor 
varav flera kan antas vara från kokkärl. Ett antal av dessa var sotiga på 
utsidan. En av skärvorna kan vara från en kanna. Två skärvor F1336 
och F1348 hade streckdekor på utsidan. Som framgår av tabellen 
nedan påträffades det yngre svartgodset i flera olika stratigrafiska 
lägen. De flesta skärvorna påträffades i lager 2 men de förekom 
även i lager 3. Ett fynd gjordes i lager 1. Spridningen anknyter till 
platsens äldre bebyggelseskeden men går inte att närmare knyta till 
någon viss stratigrafisk nivå. Yngre svartgods brukar i regel dateras 
till 1200-tal men förekommer även under 1300-talet (Lindahl m 
fl 2002:126, Broberg & Hasselmo 1981:125).

Typer Vikt/skärva i genomsnitt

BI, BII äldre, BIII 3,8

CII (inkl. CI?) 4

BII yngre 5,6
figur 34. Genomsnittlig vikt för skärvorna från några av 
de äldre keramiktyperna.

figur 33. Diagram över olika keramiktyper med antal 
fyndposter, antal skärvor och vikt. 1: B1; 2: BIIÄ; 3: 
BIII; 4: BIIY; 5: CI (?); 6: CII; 7: Fajans; 8: Flintgods; 9: 
Porslin; 10: Oplacerad. 
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Äldre rödgods (BII äldre)
I kvarteret Harpan tillvaratogs 14 skärvor av äldre rödgods fördelade 
på 9 fyndposter. Den sammanlagda vikten uppgick till 81 gram. 
Två av skärvorna var förmodligen från kannor. De flesta skärvor 
hade utvändig grön glasyr men någon hade även brun glasyr. En 
av skärvorna (F75), som förmodligen är från en kanna, hade även 
en målad vit dekor med horisontella streck. Skärvan är av en typ 
som förmodligen är dansk och som i Jönköping brukar uppträda 
under 1300-tal. Ytterligare en skärva bör vara från 1300-talet 
medan två skärvor är av en typ som i Jönköping brukar uppträda 
under 1400-tal (F787, F1335,1338). Av tabellen nedan framgår 
att fyndposterna av äldre rödgods fördelade sig jämt mellan de 
tre stratigrafiska nivåerna. Detta innebär att det inte går att knyta 
keramiktypen till någon viss stratigrafisk nivå. Två av fynden på-
träffades i anläggningar, i ugnen A16 och i gropen A28. Det äldre 
rödgodset brukar i regel dateras till 1200- och 1300-tal (Lindahl m 
fl 2002:126). I Jönköping har keramiktypen dock även påträffats i 
kontexter från 1400-tal.

Yngre rödgods (BII yngre)
Den vanligast förekommande typen av keramik från undersök-
ningen var yngre rödgods. I keramikmaterialet ingick 790 skärvor 
av denna keramiktyp fördelade på 148 fyndposter. Den samman-
lagda vikten av keramiken från denna grupp uppgick till 4 649 
gram vilket utgjorde närmare 80% av hela keramikmaterialets vikt. 
I fyndmaterialet fanns skärvor från fat, krus, trefotsgrytor och andra 
typiska kärlformer som brukar ingå i uppsättningen av hushållske-
ramik från 1600-talet och framåt. Huvuddelen av keramiken hade 
röd eller brun glasyr och ofta vit piplersdekor. Som tidigare nämnts 
har någon studie inte gjorts av det yngre rödgodsets dateríng. Det 
fanns dock inget som antydde att det skulle finnas något betydande 
inslag av rödgods från 1400- eller 1500-tal i materialet. Det förekom 

figur 35. Fyndkontexter för fynd av yngre svartgods.

L 1 3

L 2 3

L 3 3

Summa 9
figur 36. Fyndkontexter för fynd av äldre rödgods.

L 1 1

L 2 5

L 3 3

L 2-3 1

Utan lager 2

Summa 12
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inte heller särskilt mycket yngre rödgods med 1700-talskaraktär. 
Fördelningen av fyndposterna mellan de olika lagernivåerna, som 
framgår av tabellen nedan, visar att flest fynd kom från L2-nivån 
medan färre kom från L1 och enbart en mindre del från L3. För-
modligen hör materialet med yngre rödgods både till det sista skedet 
av stadsbebyggelsen och till sådan bebyggelse eller verksamhet som 
funnits på platsen även efter stadens flyttning österut 1612. 

L 1 30

L 2 51

L 3 14

Obestämt 48

Summa 143

Vitbrännande gods (BIII)
Vid undersökningen påträffades fyra skärvor av så kallat vitbrän-
nande gods (BIII). Denna keramiktyp har ett vitt glaserat gods 
och har producerats på kontinenten. Skärvorna var fördelade på 
tre fyndposter och hade en sammanlagd vikt av 20 gram. En av de 
påträffade skärvorna var en plan bottenskärva från ett vidbukigt kärl 
(F420). Två av skärvorna hade gul utvändig glasyr medan övriga 
hade vit respektive grön glasyr. Av fyndposterna med BIII-keramik 
påträffades två i L1-kontexter och en i ett L2-sammanhang. Vit-
brännande gods brukar främst dateras till 1100- och 1200-tal men 
typer förekommer även senare (Broberg & Hasselmo 1981:126).

L 1 2

L 2/S2 1

Summa 3

Stengods (CII samt ev. CI)
Vid undersökningen i kvarteret Harpan påträffades 82 skärvor av 
stengods som omfattade sammanlagt 63 fyndposter. Stengodset 
utgjorde därmed en av de större grupperna i keramikmaterialet. 
Den sammanlagda vikten uppgick till 327 gram. Antalet fyndposter 
motsvarade strax under 20% av det sammanlagda antalet. Räknat 
i viktandel uppgick dock stengodset enbart till 5% av keramikma-
terialets sammanlagda vikt. I gruppen stengods har inräknats fyra 
skärvor som eventuellt skulle kunna vara av protostengods (CI). De 
ingick i tre fyndposter och hade en sammanlagd vikt av 10 g. God-
set föreföll vara inte helt sintrat men skärvorna var svårbedömda. 
Dessa hade en grå till rödbrun yta och godset hade tydliga drejspår. 

De övriga stengodsskärvorna (CII) hade ett ljusgrått till mörkgrått 
gods. Huvuddelen var saltglaserade med en brun till grå ytfärg men 
det förekom även slammat gods med en rödbrun till ljusgrå yta. 
Två av skärvorna var förmodligen Siegburgkeramik (F12, F1081). 
En skärva hade pressdekor med växtmotiv och en annan skärva kan 

figur 37. Fyndkontexter för fynd av yngre rödgods.

figur 38. Fyndkontexter för fynd av 
vitbrännande lergods
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eventuellt vara från ett bartmankrus (F1381, F600). Det fanns även 
en skärva Westerwald-keramik med utvändig pressdekor (F130). 
Bland kärltyper kunde enbart fyra fyndposter sägas vara från kannor 
eller krus men förmodligen fanns skärvor från flera sådana kärl bland 
de rätt fragmenterade skärvorna. Bruket av stengods spänner över 
en lång tid. Vid en snabb genomsyn av stengodsskärvorna kunde 
en ungefärlig datering göras för drygt trettio skärvor. Av dessa var 
sju stycken från 1500-talet eller senare medan huvuddelen hörde 
till 1300- och 1400-talen. Stengodset blir vanligt under 1400-tal 
och man kan anta att huvuddelen av fynden kommer från detta 
århundrade (Lindahl m fl 2002:126). Om bedömningen av de fyra 
CI-skärvorna stämmer skulle dessa kunna vara från 1300-tal eller 
möjligen tidigare. 

Tabellen nedan visar hur fyndposterna med stengods fördelar sig 
på de olika lagernivåerna inklusive kontexten omkring den stensatta 
källaren A39/A9. Man kan här notera att huvuddelen av stengodset 
hade anknytning till L2-nivån. Ungefär en fjärdedel kom från L1-
nivån medan enbart en mindre del hade anknytning till L3-nivån.

L 1 16

L 2 27

L 3 7

A 39/A 9 3

Utan lager 10

Summa 63

Fajans, flintgods och porslin
Vid undersökningen påträffades även keramikskärvor som kan 
dateras till perioden från 1700 och framåt. I keramikmaterialet 
ingår 285 skärvor av flintgods (sammanlagt 61 fyndposter) med 
en sammanlagd vikt av 536 gram. Det fanns även 16 fajansskärvor 
och 38 porslinsskärvor (10 respektive 16 fyndposter). Denna del 
av keramikmaterialet är alltför ungt för att höra samman med tiden 
före stadens avflyttning utan bör komma från senare verksamhet 
på platsen. Om man ser till lagertillhörigheten kan man konstatera 
att en stor del av skärvorna kommer från L1-nivån men att L2 är 
närmast lika väl representerad. Detta kan vara viktigt att beakta 
både då man diskuterar områdets utnyttjande efter övergivandet 
1612 och då man bedömer källkritiska aspekter på hur fyndmate-
rialet är tillvarataget.

Kontext Fajans Flintgods Porslin

L 1 4 23 7

L 2 4 25 5

L 3 1 3 1

Obest. 1 10 3

Summa 10 61 16

figur 39. Fyndkontexter för stengods.

figur 40. Fyndkontexter för fynd av sena keramiktyper.
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Keramiska material
Fyndposten tegel, kakel och bränd lera samlar en rad olika föremål 
av keramiskt material, dock inte keramikkärl. Till denna grupp 
hörde 87 fyndposter som redovisas i tabellen nedan. Här fanns 16 
fyndposter med lerklining och liknade typer av bränd lera. Mängden 
var förhållandevis liten vilket antyder att det inte funnits några ler-
klinade hus som drabbats av eld i området. En del tegel togs tillvara 
vid undersökningen. Inget profiltegel eller andra typer av form-
mässigt mer utarbetat tegel ingick bland de tillvaratagna fynden. 
Bland fynden fanns även 15 fyndposter med gjutformsfragment, 
förmodligen från gjutning av bronsgrytor. Fynden visar att brons-
gjutning förekommit någonstans i omgivningen. Ett bronsgjuteri 
efterlämnar mycket stora mängder kasserade gjutformar och de plat-
ser i Jönköping där man undersökt gjuterier har fyndmaterialet varit 
stort (Stilborg 2008, Kallerskog & Åstrand under arbete). Eftersom 
antalet gjutformsfragment är ganska få i kvarteret Harpan kan man 
utgå ifrån att verksamheten inte bedrivits inom själva området.

Keramiska material Fyndposter

Bränd lera, lerklining 16

Tegel 38

Gjutformsfragment 15

Kakel 18

Summa 87

Kritpipor

Vid undersökningen tillvaratogs 69 fyndposter med fragment av 
kritpipor. Vid registreringen noterades att minst tre av kritpiporna 
var dekorerade. Någon närmar genomgång av kritpiporna har inte 
gjorts. Tabellen nedan visar kritpipornas stratigrafiska spridning. 
Som väntat fanns huvuddelen i L1-nivån men även på nivå L2 
fanns kritpipor.

Kontext Fyndposter kritpipor

L 1 27

L 2 21

L 3 3

Obestämd 18

Summa 69

Glas

Till fyndkategorin glas hörde 185 fyndposter. Bland glasfynden 
utgjordes den största delen av fönsterglas men det fanns även  stort 
antal skärvor av hålglas från flaskor, glas och andra glaskärl. Det 
fanns även två glasknappar. Glasfynden är en del av fyndmateria-

figur 41. Olika typer av keramiska materiel. 

figur 42. Fyndkontexter för fynd av kritpipor.
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let som man till stor del kan anta hör till stadsbebyggelsens yngsta 
fas samt efterföljande skeden på platsen. Vid en hastig genomsyn 
av materialet är det dock en ganska liten del av glasmaterialet som 
skulle kunna höra till 15- och 1600-tal. Många skärvor är från bu-
teljer som blir ett dominerande inslag i glassortimentet först senare. 
Exempel på äldre glas var en skärva med en omvikt fot (F494) och 
en skärva med pålagda trådar, troligen från ett passglas (F1013). 
Då man ser till de kontexter som glasfynden uppträder i är det värt 
att notera att en stor del förekommer på L2-nivån.

Fyndtyp Fyndposter

Fönsterglas 104

Hålglas 79

Knapp 2

Summa 185
F

Kontext Fyndposter

L 1 53

L 2 65

L 3 15

Obestämd 52

Summa 185

Stenmaterial
Vid undersökningen tillvaratogs en mindre mängd stenmaterial, 
bland annat 23 flintor. Även om enbart en av flintorna är angiven 
som en eldslagningssten kan man anta att samtliga har sitt upphov 
i eldslagning eller preparering av flinta för detta ändamål. Bland 
stenfynden fanns fem fragment från brynen, de flesta i skiffer. Ett 
fragment av en välarbetad gjutform i täljsten ingick i fyndmateria-
let (F1377). Gjutformen var rektangulär med avfasade kanter och 
hade en jämnt rundad försänkning med ett genomgående hål. Den 
längsta bevarade sidan var 3,2 cm lång. Till fyndgruppen hörde 
även fyra grifflar i skiffer. 

figur 45. Olika typer av fynd av stenmaterial.

figur 43. Olika typer av glasfynd.

figur 44. Glasfyndens fördelning mellan olika kontexter.

Stenmaterial Fyndposter

Flinta 23

Brynen 5

Griffel 4

Gjutform av täljsten 1

Övrig sten 2

Summa 35
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Brons och andra kopparlegeringar
I fyndmaterialet ingick 81 fynd som var tillverkade i kopparlege-
ring, i regel brons. Fynden hade en sammanlagd vikt av 204 g och 
bestod både av tillverknings- och bruksföremål. Fyndmaterialet 
har delats in i fyndgrupper som presenteras i tabellen nedan. I den 
första gruppen ingick dräkttillbehör som fyra söljor, fyra bronsknap-
par, en hyska, en hake, en bältesspännare och en ring. Anknytning 
till kläder och sömnad hade även sex knappnålar, en synål och en 
fingerborg. En skärva  var från en bronsgryta (F402). Bland fyn-
den fanns sex beslag. Dessa hade alla bevarade nitar eller nithål och 
varit fästa på läder eller trä. Vid undersökningen påträffades även 
22 stycken bleck. Vissa av dessa var hopvikta eller hoprullade och 
förmodligen avsedda att omarbetas, en del bitar utgjordes av klipp 
medan andra förmodligen har ingått i olika typer av beslag. Det 
fanns även tio fynd som bestod av tenar, trådar, kopparspik och an-
nat som använts vid bronshantverk. Det fanns även elva fynd med 
små smältor av Cu-legering som även de är spår av bronshantverk. 
Sammantaget visar fyndmaterialet på att det åtminstone periodvis 
förekommit enkelt bronshantverk i området. Som tidigare nämnts 
är fynden mycket få i jämförelse med fynden från de kvarter i sta-
den där regelrätt hantverk bedrivits. Det fanns även 11 fynd som 
dels utgjordes av svåridentifierade föremål med oklar funktion, dels 
fragmentariska föremål och därmed svårbestämda föremål.

Cu-leg. fynd Fyndposter

Dräkttillbehör, smycken 12

Nålar och sytillbehör 8

Bronsgryta 1

Beslag 6

Bleck 22

Tillverkningsdelar; tenar, tråd. 10

Gjutrester 11

Oidentifierade föremål 11

Summa 81

De fynd som hade kopparlegering som material förekom i samtliga 
av undersökningens tre lagernivåer. Som framgår av tabellen så 
fanns den största andelen dock i den nivå som motsvarades av L2 
och förhållandevis få fanns i den översta nivån L1.

Kontexter Fyndposter

L 1 11

L 2 35

L 3 14

Obest. 21

Summa 81

figur 46. Tabell över olika typer av fynd av 
Cu-legering.

figur 47. Fynden av Cu-legering och deras fördelning 
mellan olika kontexter. 



46 ARKEOLOGISK RAPPORT 2013:12•

Järn
Olika typer av järnfynd
Den största fyndkategorin vid undersökningen var fynd av järn som 
omfattade 488 fyndposter. De hade en sammanlagd vikt av drygt 
14 kilo. En grov indelning av järnfynden har gjorts i nedanstående 
tabell. Man kan här se att den största delen av järnet var relaterat 
till byggnader eller konstruktioner eller med hästar och hästskötsel. 
Men det förekom även en rad redskap, dräkttillbehör och rester från 
smide bland järnfynden.

Typ av järnfynd Fyndposter

Verktyg 26

Dräkttillbehör och nålar 11

Övriga föremål 7

Spik och byggnadsjärn 179

Järn till hästar 146

Smide 24

Vapen/jakt 21

Oidentifierade föremål 74

Summa 488

Till gruppen verktyg har här räknats två mejslar samt 24 knivar 
eller fragment av knivar. Knivarna var i regel kraftigt nedslipade 
och korta. En något längre kniv hade en längd av 13 cm. I grup-
pen dräkttillbehör och nålar ingick tre knappar, fyra söljor och ett 
rembeslag i järn. Gruppen övriga föremål innehöll något olikartade 
fynd som en blosshållare, två fragment av järngrytor samt en kät-
ting. Här ingick även ett bultlås samt två bultlåsnycklar.

En stor andel av järnfynden hörde samman med byggnader eller 
konstruktioner. Den flesta av dessa fyndposter utgjordes av spikar 
(148 stycken) men det fanns även beslag (21 stycken) samt krokar 
och hakar som förmodligen även de till stor del ingått i hus och 
byggnader. Det fanns även en mindre mängd nitar, märlor samt 
en skruv i fyndmaterialet. Vid undersökningen påträffades ett stort 
antal hästskosöm (138 stycken). Tillsammans med sju hästskor och 
en del av ett betsel utgör de exempel på järn med anknytning till 
hästhållning. 

Bland järnfynden fanns även material som kan hört samman med 
smide. Denna fyndgrupp innehöll 24 fyndposter och kan därför 
inte sägas vara särskilt omfattande. Här fanns ett antal tenar, järn-
trådar sam tunna bleck i järn. Det fanns även tre järnföremål som 
skulle kunna vara små ämnesjärn. Ett av dem var något större och 
halvmånformat (F1242). I övrigt fanns dessutom 74 fyndposter 
med järnföremål som inte gick att identifiera.

figur 48. Olika typer av järnfynd.
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Vapenfynd
Bland järnfynden fanns även ett tydligt inslag av fynd med anknyt-
ning till vapen och jakt. Det mest karaktäristiska inslaget var de små 
järnringar som ingått i ringbrynjor och som påträffades i flera olika 
sammanhang. Ringarna hade i regel en diameter av omkring 10 
mm och en vikt under ett gram. Några av ringarna var fortfarande 
sammansmidda. Det fanns 14 fyndposter med ringbrynjeringar 
som tillsammans uppgick till ett antal av 44 ringar. I fyndmaterialet 
ingick även åtta pilspetsar fördelade på 7 fyndposter. Av dessa var 
fyra armborstpilspetsar (F1324, F1363, F1434). Samtliga hade en 
längd av omkring 60 mm. Bland de övriga pilspetsarna fanns en 
något osäker, längre pilspets, 130 mm lång, som hade ett fyrsidigt 
snitt vid basen (F353). En tångepilspets med en längd av 54 mm 
har förmodligen varit en jaktpil (F468). Även en annan tångeförsedd 
pilspets har antagligen varit ett jaktvapen (F1465). Bland fynden 
fanns även vad som förmodligen är en klumppil som använts vid 
pälsjakt på småvilt (F1422). Denna hade en längd av 50 mm.

Bland de nämnda vapenfynden kan armborstpilar och ring-
brynjeringar knytas till stridsutrustning. Av dessa är fynden av 
ringbrynjeringar av särskilt intresse. En tidigare gjord genomgång 
av vapenfynd från Jönköpings stad visar att det i staden i övrigt har 
påträffats ringbrynjeringar i åtta fyndsammanhang (Sven Engqvist, 
Miliseum, Skillingaryd). Detta gör att koncentrationen av ringbryn-
jeringar i kvarteret Harpan får ses som ett särdrag i fyndmaterialet. 

Förekomsten av pilspetsar i kvarteret Harpan är däremot inte lika 
påfallande. Från Jönköping i övrigt finns tretton fynd av armborst-
pilspetsar och nio av andra pilspetsar. I tabellerna nedan kan man 
se vilka kontexter som ringbrynjeringarna respektive pilspetsarna 
från kvarteret Harpan kommer ifrån. Man kan se att dessa fynd 
främst påträffats på L2-nivån. Detta gäller särskilt för fynden av 
ringbrynjeringar medan pilspetsarna visar en förhållandevis större 
stratigrafisk spridning. Vapenfynden, och då framförallt fynden av 
ringbrynjeringarna, antyder att vapensmide skulle kunna ha bedri-
vits i kvarteret Harpan.

Kontext Fyndposter och rinbrynjeringar

L 1 2

L 2 10

L 2-L 3 1

L 3 0

Utan lager 1

Summa 14 figur 49. Lager/kontext för fynd av ringbrynjor.
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Kontext Fyndposter pilspetsar

L 1 2

L 2 3

L2-L 3 1

L 3 1

Summa 7

Slagg

Ett av de vanligare fynden vid undersökningen var slagg och 153 
fyndposter ingick i fyndmaterialet. Den sammanlagda vikten upp-
gick till närmare 58 kilo. Några analyser av slagg har inte gjorts men 
vid en hastig genomsyn kunde man konstatera att materialet domi-
neras av slagg från järnsmide. De flesta slagger var fragmenterade 
men det fanns även några bevarade bottenskållor. Slaggernas form 
och sammansättning antyder att det rör sig om smidesslagg. Det 
fanns även enstaka inslag av glasig, rödbrun slagg med stort inslag 
av förslaggad lera. En typ av slagg som är typisk för bronsgjuterier. 
I tabellen nedan redovisas slaggens fördelning inom de olika lager-
nivåerna. Man kan här se att den största mängden finns inom L2. 
Även i L3 fanns dock en ansenlig förekomst av slagg, särskilt med 
tanke på att fyndfrekvensen i detta lager generellt var förhållandevis 
lägre. I medeltida städer påträffas ofta stora kvantiteter slagg. Denna 
påträffas ofta inte bara vid smedjor utan slaggen har även använts 
som utfyllnadslager och gatubeläggning (Magnusson 2005:4, Carelli 
2001:284). När man påträffar slagg i stadslager behöver det därför 
inte alltid betyda att det funnits en smedja direkt på platsen. Den 
mängd slagg som påträffades i kvarteret Harpan kan viktmässigt 
förefalla stor i förhållande till hela fyndmaterialet. Men om man 
jämför denna med slaggmängderna från undersökningar av med-
eltida smedjor, som de vid Lundströms plats och kvarteret Harven, 
har slaggvolymerna där varit av betydligt större omfattning (Kaller-
skog & Åstrand, under arbete, Claesson 1991:43). Den slagg som 
påträffades i kvarteret Harpan kan ha sitt ursprung i en smedja på 
platsen men den skulle även kunna vara avfall från smedjor i andra 
delar av staden. Slaggfyndens spridning och tolkningen av slaggen 
behandlas närmare i tolkningsdiskussionen.

figur 51. Fördelning mellan lager/kontext för fyndposter 
av slagg.

figur 50. Lager/kontext för fynd av pilspetsar.

Kontexter Fyndposter slagg

L 1 24

L 2 67

L 3 27

Obestämd 35

Summa 153
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Kontexter Vikt (g)

L 1 5878

L 2 25229

L 3 13066

Obestämd 13779

Summa 57952

Mynt

Vid undersökningen i kvarteret Harpan påträffades 23 mynt. Det 
rörde sig om elva silvermynt, tio kopparmynt samt ytterligare två 
mynt av oidentifierad metall. Samtliga mynt, utom ett kopparmynt, 
har blivit bestämda av Monica Golabiewski Lannby vid Kungliga 
myntkabinettet (KMK 304/89). Myntens ålder varierade alltifrån 
högmedeltid till sent 1800-tal och kan sägas representera en stor del 
av områdets bebyggelsetid. I tabellen nedan finns en förteckning 
över samtliga myntfynd och även deras övergripande stratigrafiska 
tillhörighet. 

figur 53. Tabell över samtliga myntfynd från kvarteret 
Harpan.

Myntsort Anl. nr L 2Kontext Fnr. Material

Fragm. av brakteat, trol Magnus Ladulås 1275-90 L 2 1452 Silver

Erik av Pommern örtug, 1405-39 L  2 1457 Silver?

Fragm. av brakteat, tysk? L 3 1407 Silver

Ej närmare bestämbar brakteat A 32 L 2? 1458 Silver?

Gotland, Sören Norby, skilling, 1520-25, perforerad L2 1405 Cu-leg

Gustav I, örtug, 1530-43 L 2 1406 Silver?

Gustav I, örtug 1530-43 L 2 1464 Silver

Gustav I, penning, 1545-48 L 2 1410 Cu-leg

Johan III, 2 öre, 1591 Under A 4 1449 Silver?

Johan III 1/2 öre, 1569-92 A 39 1455 Silver?

Kristina 1/4 öre, 1633-54 A 3 1450 Cu-leg

Ej bestämbart kopparmynt, Kristina 1/4 öre? L 1 1459 Cu-leg

2 öre 1873 L 1 1463 Cu-leg

1 öre 1888 Lösfynd 1462 Cu-leg

1/2 skilling 1800-tal A 3 L 1 1451 Cu-leg

Kraftigt korroderat, ej bestämbart L 2 1408

Ej bestämbart, mynt? A 27 1409 Silver

Utan fynduppgift 1446 Cu-leg

Ej bestämbart kopparmynt 1453 Cu-leg

Ej bestämbart, trol silvermynt L 2 1454 Silver

Ej bestämbart 1456 Ci-leg

Ej bestämbart, ev. polett? L 2 1461

figur 52. Fördelning mellan lager/kontext för slagg 
räknat efter vikt. 
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Det äldsta myntet, ett fragment av en brakteat präglad under Mag-
nus Ladulås, är från den tid då staden grundlades. Fyndet är en 
viktig indikation på att området togs i bruk redan under stadens 
äldsta tid. Magnus Ladulås-myntet påträffades inom utgrävning-
ens område A. Enligt fynduppgiften ska myntet vara påträffat i 
nedre delen av L2 men dokumentation saknas från den ruta där 
fyndet gjordes. Det andra bestämbara medeltida myntet, en örtug 
präglad under Erik av Pommern, var från första halvan av 1400-ta-
let. Detta mynt påträffades i den centrala delen av område B och 
kommer förmodligen från en nivå som motsvarar L2. Två mynt, 
en förmodligen tysk brakteat och en obestämd brakteat, bör vara 
medeltida men går inte att närmare datera. Den förstnämnda av 
dessa påträffades i L3 medan den andra påträffades i källargropen 
A32 som stratigrafiskt motsvarar L2-nivån. Man kan alltså notera 
att de medeltida myntfynden förekommer i L2 och L3.

De myntfynd som dateras till 1500-talet påträffades främst i L2-
kontexter. I område A påträffades ett Johan III-mynt i ett lager under 
huslämningarna A3 och A4. Även i den övre golvnivån i källaren 
A39 påträffades ett mynt från Johan III tid. Det är värt att notera att 
det bland fynden fanns flera mynt från mitten av 1600-talet, alltså 
från den tid då staden flyttats österut. Detta skulle kunna tyda på 
att det funnits kvarvarande bebyggelse i området under denna tid. 
Från 1700-tal och tidigt 1800-tal saknas det dock myntfynd och 
förmodligen innebär detta att området inte varit utnyttjat för bebyg-
gelse vid denna tid. De yngsta mynten är från slutet av 1800-talet 
och hör till den tid när området kom att ingå i en ny framväxande 
stadsdel. De myntfynd som är yngre än 1500-tal påträffades främst 
i L1-nivån. Vid en jämförelse mellan myntens dateringar och deras 
stratigrafiska läge så stämmer den allmänt sett ganska väl. Det är 
dock tydligt att L2-nivån motsvarade en lång tidsperiod och att 
myntfynden från denna nivå hörde till såväl medeltid som 1500-tal.

Övriga fynd
Bland övriga fynd kan nämnas två föremål av ben eller horn. Det 
ena var en rund, välvd knapp och det andra var en tärning (F1032, 
F1448). En bärnstenspärla tillvaratogs vid undersökningen (F1399). 
Fyra fyndposter med blyföremål påträffades varav en var en bly-
plomb från nyare tid, och en var en fönsterspröjs (F1349,F1420).
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figur 54. Spridningen för olika typer av bebyggelseläm-
ningar inom kvarteret Harpan.

Tolkningar och diskussion

Bebyggelsen i kvarteret Harpan – diskussion och 
jämförelser

Utifrån undersökningens dokumentationsmaterial är det svårt att 
få någon övergripande bild av den äldre bebyggelsen inom kvarteret 
Harpan. Man kan dock sluta sig till något omkring platsens bebyg-
gelse. I den västra och centrala delen av undersökningsyta B finns, 
som tidigare nämnts, vad som beskrivs som ett golvlager,  A108. 
Det eventuella hus som detta golvlager kan ha hört till bör strati-
grafiskt ha legat i övergången mellan de båda skikten L2/S1 och 
L2/S2. På samma nivå fanns även stenpackning, A36, som kanske 
kan ha ingått i detta hus. Även den intilliggande källargropen A32 
låg på samma nivå och det verkar som om man här har spår efter 
en medeltida bebyggelse. Omfattningen och karaktären hos denna 
bebyggelse är dock oklar. I den södra delen av undersökningsyta B 
fanns ett golvlager, A109. Detta fanns i lagernivån L2 och ett antal 
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fynd var knutna till denna golvyta. Det är därför möjligt att även 
A109 är spår efter en bebyggelse med anknytning till L2. 

Vid undersökningen av innergården, yta A, påträffades flera ska-
dade stengrunder, A3, A4 och A5, varav någon eventuellt kan vara 
ett spisfundament. Dessa bebyggelselämningar låg förhållandevis 
ytligt i lager L1. De kan antingen höra till ett sent bebyggelseskede 
som då förmodligen föregår övergivandet av den äldre staden eller 
så kan det röra sig om lämningar efter en oreglerad bebyggelse från 
perioden efter 1612. I det lager som fanns under stengrunderna A3 
och A4 påträffades ett Johan III-mynt (F1449) vilket ger en post 
ante quem-datering av huslämningen. I den övre delen av stengrun-
den A3 påträffades ett mynt från drottning Kristinas tid (F1450) 
och bebyggelsen bör ha funnits inom det tidsspann som dessa da-
teringar ger. På kartan över platsen för den gamla staden från 1625 
finns en spridd bebyggelse markerad inom det område som utgör 
det nuvarande kvarteret Harpan (Areslätt 1984:14f ). Det är inte 
omöjligt att bebyggelselämningarna A3 och A4 kan ha ingått i en 
sådan bebyggelse. Kulturlagren inom undersökningsyta A innehöll 
dock medeltida fynd av motsvarande typ som inom yta B och även 
detta område har antagligen ingått i den medeltida bebyggelsen. 

Den tydligaste lämningen efter fast bebyggelse var den stensatta 
källare, A39, som påträffades i den östra delen av undersökningsyta 
B. Inom den medeltida delen av Jönköping har man påträffat och 
undersökt ett antal sådana stensatta källare. Dessa har i regel varit 
välbyggda och fungerat som grunder för ovanliggande hus. Vid 
undersökningen i kvarteret Harven, strax norr om kvarteret Har-
pan, fann man sju stycken källare av denna typ (Claesson 1993). 
De flesta av dessa kunde dateras till 1500-tal men två källare, som 
var av något mindre storlek, hörde till 1400-tal. Liksom i kvarte-
ret Harpan var väggarna uppbyggda av både sandsten och gråsten 
och källarna hade inre storlekar mellan 3 och 4,7 meter. De sten-
byggda källarna var alla belägna i kvarterets norra del där de legat 
med långsidan mot huvudgatan Store gata. Man hade haft tillgång 
till källarna genom stentrappor som vette mot söder. De flesta av 
källarna visade spår efter att ha övergivits efter brand. Detta antog 
man hade skett i samband med den förstörelse som föregick sta-
dens omflyttning år 1612. Vid Lundströms plats, omedelbart norr 
om kvarteret Harven, har olika källare undersökts i flera omgångar 
(Varenius 2008, Jansson 1995, Kallerskog & Åstrand under arbete). 
De sammanlagt fyra källarna var av samma typ och storlek som de 
i kvarteren Harven och Harpan och de hade legat ett stycke norr 
om Store gata. De låg på regelbundna avstånd från varandra enligt 
ett mönster som stämde överens med den bild av tomternas fördel-
ning som finns på kartan från 1674. Kartan visar att tomterna här 
sträckt sig radiellt från gatan och norrut. De trappor som fanns till 
dessa källare vette mot norr mot det som varit tomternas inre delar. 
Även vid Lundströms plats kunde källarna i huvudsak dateras till 
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1500-tal. De innehöll på samma sätt brand- och raseringslager som 
kunde dateras till tiden före 1612. Undersökningarna har alltså visat 
att de källarförsedda husen varit en viktig del av bebyggelsen under 
1500-talet och att de fördelade sig på ett sätt som samstämde med 
den äldsta kartans bild av tomtindelningen. Det fanns ett hus med 
källare inom varje tomt och husen låg orienterade efter huvudgatan.

Den stenbyggda källaren i kvarteret Harpan bör på samma sätt 
ses som ett exempel på en för staden karaktäristisk hustyp som även 
här har kunnat knytas till 1500-talet. En skillnad jämfört med de 
stenmurade källarna i kvarteret Harven och vid Lundströms plats 
är att denna legat på ett större avstånd från Store gata och dess 
orientering kan inte på samma sätt inordnas i ett motsvarande sys-
tem. Om man inplacerar den aktuella källaren på den rektifiering 
av 1674 års tomtkarta som återfinns i Medeltidsstaden kan man få 
intrycket av att denna legat inom av en av de långa tomterna som 
sträckte sig från Store gatan och söderut (Areslätt 1984:karta 9). 
Som tidigare nämnts ger denna rektifiering en något felaktig bild. 
Av originalkartan framgår att det inte är fråga om en lång tomt utan 
två skilda tomter som på kartan har separata nummer. I fall det hade 
rört sig om en sammanhängande tomt så hade denna innehållit en 
stensatt källare i varje ände men så verkar alltså inte ha varit fallet. 
Vid undersökningarna i kvarteret Harven och vid Lundströms plats 

figur 55. Plan som visar den stenbyggda källaren A39 
med kartor över den medeltida stadens ägoindelning i 
bakgrunden. Skala 1:4 000. 

kunde man se att de trappor som ledde ned till källarna låg mot 
det som kan betraktas som gårdssidan och inte mot gatan. Detta 
kan möjligen vara en fingervisning om att det källarförsedda huset 
i kvarteret Harpan varit orienterat mot söder snarare än mot norr.

Frågan om hur källaren legat i förhållande till den samtida be-
byggelsen hör samman med hur man generellt ska bedöma un-
dersökningsområdets läge i den gamla staden. Till skillnad från 
undersökningarna vid Lundströms plats och kvarteret Harven så 
berörde undersökningen i kvarteret Harpan ett område beläget ett 
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stycke bort från Store gata. Hittills har sällan medeltida bebyggelse 
i detta läge blivit undersökt. En grundläggande fråga är därför om 
man ska betrakta området som en periferi eller inte. Utifrån tidigare 
arkeologiska undersökningar och observationer vet man att det finns 
bevarade lämningar från den äldre staden även söder om kvarteret. 
Det finns därför inte anledning att anta att den påträffade bebyg-
gelsen legat i stadens direkta utkant. Som tidigare nämnts så ligger 
dock den undersökta bebyggelsen ett stycke bort från huvudgatan 
Store gata och även från torget och kyrkan. Något som har betydelse 
för tolkningen av bebyggelsen men som idag är svårt att bedöma är 
hur stadens gatunät sett ut. I stadens östra del kan man på 1652 års 
karta se att det funnits ett system med gränder. År 1674 års karta, 
som visar den västra delen av staden, återger däremot inte några 
gator eller gränder utöver Store gata. Motsvarande gatunät bör dock 
ha funnits även i den västra delen (Areslätt 1984:88). Om man ser 
närmare på tomtstrukturerna omkring Store gata kan man, som 
tidigare nämnts, notera att dessa bestod av smala, avlånga tomter. 
Norr om Store gata hade de avlånga tomterna olika längd men söder 
om gatan hade alla tomter samma längd. Dessa tomter sträckte sig 
alla fram till en jämn något svängd linje. En möjlig förklaring till 
detta kan vara att dessa tomter gått fram till en gränd. Om man 
ser till det angränsande området på 1652 års karta så finns här en 
gränd som löper i östvästlig riktning. Denna skulle kunna ha fort-
satt västerut längs just denna tomtlinje. Även övriga gränder som 
på 1652 års karta löper i östvästlig riktning motsvarar övergångar 
mellan olika tomter på 1674 års karta. Man kan här ana ett gatu-
nät vars utsträckning har betydelse även för hur man ska bedöma 
bebyggelsen i kvarteret Harpan.

Om man provar tanken på att den ovan nämnda gränd, som på 
1652 års karta gått längs torgets södra sida, fortsatt västerut så ger 
detta ett annat perspektiv på bebyggelsen i kvarteret Harpan. I så 
fall har undersökningsområdet legat inom ett äldre kvarter som 
till form och storlek kan ha motsvarat det kvarter som på 1652 års 
karta ligger sydväst om torget. Längs områdets norra sida har i fall 
gått en gräns som varit en mindre parallellgata till Store gata. Un-
dersökningsyta B, med stenkällaren, låg i så fall i kvarterets norra 
del medan undersökningsyta A låg i den södra. Detta resonemang 
är givetvis hypotetiskt och man kan även tänka andra tolkningar. 
En slutsats kan dock vara att den undersökta bebyggelsen i kvar-
teret inte enbart bör ses i förhållande till Store gata utan även till 
stadens övriga gatunät. Sett ur denna synvinkel förefaller inte heller 
bebyggelsen i kvarteret Harpan som särskilt perifer utan snarare som 
belägen enbart ett snäpp bort från stadens centrala delar.

Om man jämför med undersökningarna i kvarteret Harven och 
vid Lundströms plats så är det värt att notera att tjockleken på 
kulturlagren i dessa områden inte överstiger de i kvarteret Harpan. 
Inom kvarteret Harven var kulturlagren inte helt kontinuerliga 
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och även vid Lundströms plats skiftade lagertjockleken betydligt. 
I kvarteret Harpan förekom däremot kulturlager inom hela det 
undersökta området med en jämn tjocklek av omkring 0,4 meter. 
Detta antyder att bebyggelsen här inte haft lägre intensitet än den 
i de jämförda områdena. Det finns därför inte någon anledning 
att betrakta bebyggelsen inom kvarteret Harpan som perifer. Inget 
tyder heller på att området enbart skulle ha utnyttjats periodiskt.

Fynden och stratigrafin

Fynden och lagerindelningen
Vid utgrävningen i kvarteret Harpan utgjorde den generella lager-
indelningen en grund i dokumentationen. Som tidigare nämnts ska 
uppdelningen i L1, L2 och L3 inte ses som kontextuella enheter utan 
de utgör snarare generella stratigrafiska nivåer avsedda att gälla för 
hela undersökningsområdet. Om man ser till fyndmaterialets sam-
mansättning i de olika lagren så karaktäriserades det översta lagret L1 
av ett stort inslag av sena fynd. L2 utgjorde det mest fyndrika lagret 
med karaktär av bebyggelselager medan L3 utgjorde ett i regel mer 
fyndfattigt bottenlager. I många av profilerna finns en indelning av 
det kraftiga L2-lagret i två skikt kallade L2/S1 och L2/S2. I de fall 
då man gjort denna indelning i profilen har man i regel även gjort 
samma indelning för fynden. I profilritningarna kan man notera 
att gränsen mellan L2/S1 och L2/S2 ibland utgjordes av golvytor, 
stenläggningar eller andra synbara yttäckande strukturer. Eftersom 
indelningen av lagret i två skikt inte var genomförd över hela om-
rådet har L2 räknats som en kontext i redovisningen av fyndens 
stratigrafiska placering. Då man diskuterar fyndens förekomst i de 
olika lagren är det viktigt att komma ihåg att indelningen i L1, L2 
och L3 är en förenkling av de kontextuella förhållandena.

Keramikfynden och stratigrafin
Man kan fråga sig om den stratigrafiska indelningen i L1, L2 och 
L3 återspeglar olika daterbara faser. I presentationen av de olika 
fyndtyperna har tillhörigheten till lagernivå presenterats i tabel-
ler och kort diskuterats för de olika fyndkategorierna. Den mest 
gripbara fyndkategorin för jämförelser mellan daterande fynd och 
stratigrafi var keramiken. Då man såg till de olika keramiktypernas 
stratigrafiska fördelning kunde man konstatera att yngre svartgods, 
som främst hör till 12- och 1300-tal, främst hade påträffats i L2 
och L3 medan enbart ett fynd fanns från L1. För de båda katego-
rierna äldre rödgods (BII äldre) och vitbrännande gods (BIII), med 
en liknande datering, kunde man dock konstatera att de hade en 
jämn fördelning mellan de olika lagren. Dessa keramiktyper var 
dock fåtaliga vilket gör det svårt att dra närmare slutsatser. En något 
större grupp, 63 fyndposter, var fynden av stengods (CII). Kerami-
ken inom denna grupp kunde dateras från 1300-tal till 1600-tal. 
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Här fanns dock en tydligare anknytning till L2 även om stengods 
även påträffades i L1. Den mest talrika keramiktypen var yngre 
rödgods (BII yngre). Denna keramiktyp har en lång datering från 
sen medeltid till modern tid. Även här förekom det största antalet 
fyndposter i L2 men med en förhållandevis stor andel även i L1. 
I keramikmaterialet ingick även tre yngre keramiktyper; fajans, 
flintgods och porslin. Dessa kan alla antas vara från perioden efter 
1612. Det är värt att notera att dessa keramiktyper förekom med 
lika delar i L1 och L2 utom för porslin där det var en viss övervikt 
fanns för fynd från L1. Enstaka fynd fanns även från L3. Generellt 
kan man alltså notera att tyngdpunkten i fördelningen för många 
av keramiktyperna, både äldre och yngre, låg i L2. 

Den förhållandevis rikliga förekomsten av keramik i L2 kan tyda 
på att detta lager utgör rester efter ett bebyggelseskede som gett 
upphov till rikligt med avfall. Keramikfyndens skiftande datering 
visar dock att detta förmodligen rör sig om ett långvarigt bebyg-
gelseskede eller flera olika separata skeden. I dokumentationen har 
man, som tidigare nämnts, urskiljt två nivåer inom L2, nämligen 
L2/S1 och L2/S2. Även om denna indelning inte gjorts inom hela 
området så kan det vara värt att se hur de olika keramiktyperna 
fördelar sig mellan dessa två skikt. Tabellen nedan visar keramik-
poster från L2-nivån fördelade på de båda skikten L2/S1, L2/S2 
samt en obestämd kategori. Man kan här se att bland de äldre ke-
ramiktyperna, BI och BII äldre finns en viss övervikt för den undre 
horisonten inom L2. I viss mån gäller även det för stengods, CII, 
vars datering dock är bredare. Det är dock värt att notera att yngre 
rödgods (BII yngre) är vanligare i det undre skiktet L2/S2 än i det 
övre. Även de sena keramiktyperna fajans, flintgods och porslin 
förekommer i L2 men man kan nog utgå ifrån att dessa i samtliga 
fall är i sekundära lägen. Utifrån keramikfynden kan man möjligen 
ana en viss tidsmässig skillnad mellan fynden i L2/S1 och L2/S2 
men denna skillnad förefaller osäker.

Om man sammanfattar intrycket av keramiken och dess strati-
grafiska fördelning mellan nivåerna L1, L2 och L3 kan man först 
notera att det största och mest varierade fyndmaterialet fanns i L2-
nivån. Keramikfynden från den lägsta nivån, L3, var färre men detta 

figur 56. Tabell över inslaget av keramik på olika L2-
nivåer.

Keramiktyp L2/51 L2/S2 L 2 obest. Fyndposter 
i L 2 totalt

BI 1 4 5

BII äldre 3 3

BIII 0

BII Yngre 15 16 20 51

CII 6 10 11 27

Fajans 2 2 4

Flintgods 8 6 25

Porslin 1 1 2 4
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gällde även för andra fyndkategorier. Man kunde konstatera att de 
medeltida keramiktyperna främst påträffades i i L2 och i viss mån 
i L3 medan de yngre keramiktyperna främst förekom i L1 och L2. 
Det fanns alltså en viss grundläggande överensstämmelse mellan 
keramiktypernas datering och deras stratigrafiska läge. Eftersom 
en stor del av keramiken fanns i L2 är det dock svårt att veta vad 
denna nivå representerar kronologiskt. Det förefaller som om L2 
innehåller fynd från hela den aktuella medeltida perioden samt 15- 
och 1600-tal. Förmodligen representerar L2 en lång bebyggelsefas 
med olika skeden som man utifrån de givna förutsättningarna inte 
kan särskilja från varandra. 

Som vid alla lagergrävningar bör man räkna med att omdepone-
ringar av fyndmaterialet har skett och detta bör även gälla keramiken 
från kvarteret Harpan. Vid modern kontextuell grävmetod minskar 
man denna felkälla genom att gräva lager och anläggningar i stra-
tigrafisk  ordning varvid man försöker identifiera nedgrävningar 
och omdeponerade lager. Denna grävmetod var inte fullt etablerad 
i Sverige när undersökningen i kvarteret Harpan gjordes. Utifrån 
dokumentationen är det svårt att avgöra hur noga man varit då 
man avgjort fyndens anknytning till lager. Förmodligen finns här 
en påtaglig felkälla. Den inte helt försumbara förekomsten av yngre 
keramik i äldre lager tyder på detta. Sammanfattningsvis kan man 
alltså säga att den grova lagerindelningen samt även förmodade 
omdeponeringar gör det svårt att datera lagren utifrån keramiktyper 
även om generella tendenser går att urskilja.

Stratigrafin jämfört med mynt och andra daterbara fyndtyper
Liknande tendenser kan man konstatera då det gäller två yngre 
fyndkategorier glas och kritpipor. Glasfynden kan antas vara både 
från stadsbebyggelsens sena fas fram till 1612 och från efterföljande 
verksamhet och bebyggelse på platsen. Som tidigare redovisats hörde 
54 av dessa fynposter till L1 medan 65 hörde till L2. Inslaget av äldre 
glas föreföll dock vara begränsat och man kan här anta att mycket 
av det glas som påträffats L2 och L3 kommit dit sekundärt. Av de 
kritpipor som påträffats hörde, som tidigare nämnts, 27 stycken till 
L1, 21 stycken till L2 och 3 stycken till L3. Kritpipor var ovanliga vid 
tiden för den gamla stadsbebyggelsen och man kan anta att fynden 
i huvudsak hör till perioden efter 1612. Förekomsten av glas och 
kritpipor även i de undre lagernivåerna understryker förekomsten 
av omdeponeringar.

Vid undersökningen i kvarteret Harpan påträffades en rad mynt. 
Som tidigare nämnts var det äldsta myntet från slutet av 1200-talet 
och det yngsta från slutet av 1800-talet. De flesta av mynten hade 
någon anknytning till den övergripande lagerindelningen. Som 
framgår av tabellen nedan fanns det en viss kronologisk rimlighet 
i hur mynten fördelades mellan de olika lagren. De äldsta mynten, 
från före 1500, påträffades alla i L2- och L3-nivåerna. Den största 
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gruppen mynt, som hörde till 1500-talet påträffades alla på en 
nivå som motsvarade L2 medan 1600-talsmynten främst hittades 
på L1-nivån. Liksom med keramiken kan man dock se att de flesta 
fynden fanns i L2-nivån som därigenom får en mycket bred datering 
från slutet av 1200-talet till slutet av 1500-talet. Någon tendens 
för hur fynden grupperade sig inom de två skikten L2/S1 och L2/
S2 gick inte att urskilja. Generellt sett kan man alltså konstatera 
att myntfynden ger en viss allmän kronologi men att de inte bidrar 
med någon mer precis datering av lagernivåerna L1, L2 och L3. 
Snarare stöder myntfynden den bild man får av keramiken det vill 
säga att områdets huvudsakliga bebyggelse och aktivitet är knutna 
till L2-nivån och att denna speglar en lång tidsperiod. Då det gäller   
mer specifika anläggningar, som källaren A39 och husgrunderna A3 
och A4, kunde myntfynden dock ge en mer precis dateringshjälp.

Fynd, verksamheter och stratigrafin
För att bedöma vilken typ av verksamhet eller bebyggelse som 
förekommit på platsen över tid kan man försöka jämföra fyndma-
terialets sammansättning i de olika lagernivåerna. Även vid denna 
jämförelse kan man konstatera att slutsatserna påverkas av att en stor 
del av fynden kommer från L2. Fyndmaterialet från L2 domineras 
framför allt av sådant som utgjort avfall från vad som förfaller vara 
en vanlig bebyggelse med bostäder. 

I fyndmaterialet fanns olika fynd som indikerar hantverk och 
även här kan man notera att dessa främst har en anknytning till 
L2-nivån. Slaggfynden förekommer, som tidigare nämnts främst i 
L2 där cirka 25 kilo slagg tillvaratogs. Förekomsten av slagg i L3 
är dock påtaglig och från denna nivå finns närmare 14 kilo slagg. 

Period Fyndnr. Regent Tid Anläggning Lager

Före 1500 F 1452 Magnus Ladulås? 1275-1290 L2/ S2

F 1457 Erik av Pommern 1405-1439 L2

F 1407 Brakteat. Tysk? L3

F 1458 Ej bestämbar brakteat A 32 L2

1500-tal 1405 Sören Norby 1520-1525 L2

1406 Johan III 1530-1545 L2/ S1

1410 Gustav 1 1545-1548 L2

1449 Johan III 1591 Under A3/A4

1455 Johan III 1569-1592 A 39

1464 Gustav 1 1530-1543 L2

Efter 1600 1450 Kristina 1633-1654 Ovanpå A3/A4

1451 1800-tal L1

1460 1633-1654

1463 1873 L1

figur 57. Myntfynd från olika tidsperioder och deras 
kontexter.
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Om man jämför med undersökningarna vid Lundströms plats och 
i kvarteret Harven där man påträffade smidesavfall med en sam-
manlagd vikt av 600 kilo respektive 2 000 kilo framstår slaggfynden 
i kvarteret Harpan som ganska blygsamma (Kallerskog & Åstrand, 
under arbete, Claesson 1991:43). Som tidigare diskuterats kan 
slaggen antyda att smide förekommit i området, kanske i ett tidigt 
skede. Det är dock möjligt att smidet kan ha skett på annan plats 
och att slaggen transporterats hit som utfyllnad under en period när 
de fanns överflöd av slagg från smidesområdet omkring nuvarande 
Lundströms plats. En annan indikation på smide är förekomsten av 
brynjeringar. Som nämnts tidigare påträffades dessa nästan uteslu-
tande i L2. Inslaget av ringbrynjeringar kan tyda på att man hållit 
på med vapensmide. Ringbrynjeringar är förhållandevis ovanliga 
och dessa fynd kan ses som en tydligare indikation på smide än 
förekomsten av slagg. Om vapensmide förekommit på platsen kan 
slaggen givetvis ha sitt ursprung från detta men i brist på analyser 
kan ett samband inte fastställas. Bland fynden av bronsföremål 
fanns ett antal fynd med anknytning till bronshantverk. Även dessa 
förekom främst på L2-nivån. Det verkar troligt att det förekommit 
bronshantverk i området under någon period men eftersom fynden 
är ganska få kan det inte ha rört sig om någon storskalig verksamhet. 

Sammanfattningsvis kan sägas att en tolkning av verksamhet och 
bebyggelse i området är svår att göra utifrån en jämförelse mellan 
fynd och stratigrafi. Det faktum att L2-nivån utmärker sig genom 
ett omfattande och varierat fyndmaterial beror antagligen främst 
på att det representerar en lång period av bebyggelse. Fynden från 
denna nivå antyder dock att det under någon period förekommit 
vapensmide.

Fyndens spridning i plan
I det följande avsnittet ges en kort genomgång av spridningen i plan 
för några fyndgrupper. Syftet med detta är att se om man kan ringa 
in några ytor som kan knytas antingen till en särskild verksamhet 
eller till en bebyggelse från en viss tidsperiod. 

Spridningen av fynd med äldre datering skulle kunna utvisa om 
det finns någon särskild del av undersökningsområdet som i högre 
grad än andra varit utnyttjad under ett inledande bebyggelseskede. 
Om man ser närmare till fördelningen av några av de äldre kera-
miktyperna kan man konstatera att yngre svartgods främst före-
kom spritt inom den mindre undersökningsyta A samt inom den 
nordöstra delen av undersökningsyta B. Dessa fyndkoncentrationer 
sammanfaller inte med några äldre bebyggelselämningar såsom dessa 
framstår i dokumentationen. Man kan notera att det inte förekom 
några fynd av denna keramik inom den centrala eller södra delen 
av undersökningsyta B där annars en stor del av fyndmaterialet till-
varatogs. Om man ser till spridningen av äldre rödgods (BII äldre 
) och vitbrännande gods (BIII) så är fyndposterna fördelade över 
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figur 58. Spridningsbild för de äldre keramiktyperna 
(utom stengods). 

figur 59. Spridningsbild för fynd av stengods. 
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figur 60 Spridningsbild för myntfynden.

både undersökningsyta A och B samt uppvisar en jämn spridning 
utan några tydliga koncentrationer.

En annan fyndkategori med möjlighet att utvisa spridning 
för olika tidsperioder var givetvis myntfynden. Om man ser 
till de medeltida mynten så påträffades ett av dessa, Magnus 
Ladulås-myntet, inom undersökningsyta A medan övriga tre 
mynt påträffades inom den centrala delen av undersökningsyta 
B. Av myntfynden med datering till 1500-tal kom ett från 
underökningsyta A medan övriga påträffades inom undersök-
ningsyta B. Inom den sistnämnda ytan hade mynten en ganska 
jämn spridning till utgrävningsområdets olika delar. De fynd 
som hörde till 1600-talet hade främst blivit tillvaratagna inom 
undersökningsyta A.
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Utifrån de ovan beskrivna spridningsbilderna för mynt och för äldre 
keramiktyper är det svårt att urskilja någon särskilt del av undersök-
ningsområdet med en hög andel av äldre fynd. Koncentrationen av 
yngre svartgods i den nordöstra delen av undersökningsyta B skulle 
kunna utvisa ett äldre inslag. Dessa fynd är dock tillvaratagna på 
något olika stratigrafiska nivåer och det är oklart vad denna kon-
centration egentligen står för.

I den tidigare genomgången av fyndmaterialet diskuterades 
fynden av slagg samt vapenfynd i form av ringbrynjeringar och 
pilspetsar. Dessa fyndtyper kan indikera att smide och kanske i syn-
nerhet vapensmide förkommit på platsen. I Figur 62 kan man se 
hur spridningen av slagg, räknat i vikt, fördelar sig inom undersök-
ningsområdet. Man kan se att slagg förekommer inom så gott som 
hela undersökningsområdet men att det finns en viss koncentration 
till den södra och centrala delen av undersökningsyta B samt i viss 
mån till östra delen av undersökningsyta A. Som tidigare nämnts är 
det svårt att avgöra om den slagg som påträffats i kvarteret Harpan 
kommer från smide som ägt rum på platsen eller om det rör sig om 
slagg från det området med smedjor omkring Lundströms plats och 

figur 61. Spridningsbild för vapenfynden.
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i kvarteret Harven. De fynd som skulle kunna ha en anknytning till 
vapen var inte särskilt talrika men särskilt fynden av ringbrynjeringar 
utmärker sig på ett sätt som gör att deras spridning kan vara av in-
tresse. Fynden av ringbrynjeringar gjordes i huvudsak i den södra 
och centrala delen av undersökningsytan B. Dessa fynd påträffades 
i huvudsak inom samma stratigrafiska nivå och de fynd som fanns i 
den södra delen tillvaratogs från vad som beskrevs som en golvyta. 
Av pilspetsarna påträffades två fyndposter inom undersökningsyta B 
och en inom undersökningsyta A. Övergripande sett sammanfaller 
spridningsbilden för slaggen ganska väl med vapenfynden och det 
är inte omöjligt att åtminstone delar av slaggen kan komma från 
vapensmide. Detta är dock svårt att fastställa. Spridningsbilderna 
av slagg och vapenfynd indikerar att en verksamhet som inklude-
rat vapensmide kan ha skett inom den södra och centrala delen av 
undersökningsyta B. Någon närmare avgränsning av verksamheten 
i plan är dock svår att göra.

 

figur 62. Spridningsbild för fyndposter med slagg.
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Sammanfattning

Denna rapport behandlar en undersökning som gjordes i kvarteret 
Harpan i Jönköping 1988. Kvarteret ligger i stadens västra del inom 
läget för den medeltida staden RAÄ 50, Jönköpings socken. Under-
sökningen omfattade kvarterets västra halva och berörde två delytor. 
Yta A utgjordes av innergården till det så kallade Viktoriahuset 
(Harpan 3) medan yta B (Harpan 1) vid tiden för undersökningen 
utgjordes av en parkeringsplats. Utgrävningen gjordes inför anläg-
gandet av Home Hotel, en hotellanläggning som innefattade såväl 
nyuppförda som befintliga byggnader. Undersökningen omfattade 
en yta av 11 000 m2. Undersökningsområdet karaktäriserades av det 
fanns bevarade kulturlager med en tjocklek av ca. 0,4 meter inom 
samtliga bevarade ytor. Kulturlagren undersöktes genom rutgräv-
ning med 2 x 2 meter stora rutor. Ett profilnät lades ut inom om-
rådet och lagerföljden dokumenterades genom profilritningar. Vid 
undersökningen lades tyngdpunkten vid att urskilja en övergripande 
stratigrafi i området medan mindre vikt lades vid enskilda lager och 
konstruktioner. Generellt kunde lagren indelas i tre nivåer med ett 
översta lager, L1, präglat av fynd från perioden 1600-tal till 1800-
tal. Under detta fanns ett lager, L2, som omfattade huvuddelen 
av den bebyggelse och verksamhet som funnits i kvarteret under 
medeltid och 1500-tal. Underst fanns ett kulturlager, L3, från den 
tid då området togs i bruk. 

Inom undersökningsytorna påträffades olika anläggningar som 
stolphål, nedgrävningar och stenkonstruktioner. En stensatt källare 
frilades där en övre golvnivå utifrån fyndmaterialet kunde dateras 
till sent 1500-tal. Källaren hade en storlek av 6 x 4,7 meter och på-
minde om liknande källare från samma tidsperiod som undersökts i 
andra delar av staden. Vid undersökningen påträffades även vad som 
tolkades som en källargrop med stensatt golv och sidor. Detta visar 
att det funnits bebyggelse i området. I dokumentationsmaterialet 
nämns olika golvytor, men eftersom dessa saknar egen dokumenta-
tion är det svårt att veta något om deras karaktär. 

Vid undersökningen tillvaratogs ett förhållandevis omfattande 
fyndmaterial. Bland fynden fanns olika typer av keramik bland an-
nat av yngre svartgods, äldre rödgods, enstaka skärvor av vitbrän-
nande gods samt stengods. Keramiktyperna hade dateringar som 
sträckte sig från 12-1300-tal och fram till sen tid. I fyndmaterialet 
ingick flera fynd av ringbrynjeringar och sammanlagt påträffades 44 
stycken ringar. Vid undersökningen påträffades även sju pilspetsar. 
Förekomsten av vapenfynd kan tyda på att vapensmide förekommit 
i området. Vid undersökningen påträffades även ca 60 kilo slagg 
men det är oklart om denna kommer från smide på platsen eller 
om det rör sig om slagg från angränsande områden. Betydligt större 
mängder slagg har påträffats vid undersökningar i de närbelägna 
kvarteret Harven och vid Lundströms plats. Vid undersökningen 
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påträffades ett antal mynt varav de två äldsta var från Magnus La-
dulås respektive Erik av Pommerns tid. 

Den undersökta bebyggelsen i kvarteret Harpan har legat ett 
stycke söder om stadens gamla huvudgata Store gata och även en bit 
bort från stadens torg. Området ger utifrån de äldre kartmaterialet 
därför inte intryck av att ha legat särskilt centralt. Om man jämför 
med de undersökningar som gjorts nära Store gata i kvarteret Harven 
och vid Lundströms plats så är det värt att notera att tjockleken på 
kulturlagren i dessa områden inte överstiger de i kvarteret Harpan. 
Snarare var kulturlagren djupare och mer kontinuerliga i kvarteret 
Harpan. Detta antyder att bebyggelsen här inte haft lägre intensitet 
än den i de jämförda områdena. Det finns därför inte någon anled-
ning att betrakta bebyggelsen inom kvarteret Harpan som perifer. 
Fyndmaterialets datering har en bredd som omfattar hela den med-
eltida stadens tidsepok och det äldsta skedet i kvarteret Harpan bör 
gå tillbaka till tiden för stadens grundläggande. 



66 ARKEOLOGISK RAPPORT 2013:12•

Administrativa uppgifter

Länsstyrelsens dnr:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11391-276-88
Länsstyrelsens beslutsdatum: . . . . . . . . . . . . . . . . 1988-03-28.
Jönköpings läns museums dnr: . . . . . . . . . . . . . 177/1988.
Beställare: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Home Hotel AB.
Rapportansvarig: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Johan Åstrand.
Fältansvarig:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Magnus Stibéus.
Fältpersonal: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kristina Älveby, Nils Johansson. 

I arbetet deltog även grovarbe-
tare, bland annat Kenneth Gus-
tafsson och Tage Svenningsson.

Fältarbetstid: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1988-08-29 ––1988-12-23.
Län: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jönköpings län.
Kommun: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jönköpings kommun.
Församling . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Sofia församling.
Fastighetsbeteckning: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Harpan 1 och 3 (nu Residenset).
Belägenhet: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ekonomiska kartans blad.
Koordinater: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . N:6404815  E: 450084  

(SWEREF 99 TM).
Koordinatsystem: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Handritade planer utifrån utsatta 

koordinater, troligen i reducerat 
koordinatsystem för Jönköpings 
kommun där 56000 ska läggas 
till på X-värde och 36000 ska 
läggas till på Y-värde.

Undersökningsyta:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 100 m2..
Fornlämningsnummer: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . RAÄ Jönköping 50:1.
Fornlämningstyp: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Stadslager, bebyggelselämningar.
Tidsperiod: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Medeltid och 1600-tal.
Negativ nr: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 89/1:1773-2050
Fynd nr:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1502 fyndnumer.

Dokumentationsmaterialet förvaras i Jönköpings läns museums arkiv.
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FIGUR 1. Plan med samtliga anläggningar. Yta A.
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FIGUR 2. Plan med samtliga anläggningar. Yta B.
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Anläggningslista

Anläggningar med nummer

Till listan finns utredande och kompletterande kommentarer av 
författaren. Detta material finns tillgängligt som arkivmaterial. 
 

A 1 
Stolphål 
X 573,20–573,50 / Y 004,65–004,95.
Nivå: Toppmått +95,75. 

Stolphålet framkom i L4 på nivå +95,75. 

A 2
Nedgrävning/grop 
X 577,2–574,5 / Y 000,0–004,5
Nivå: +95,83 , +95,60. 
3 m i storlek, 0,9 m dj.  

Anläggningen framkom under A3 och A4. Fyllningen i nedgrävningen/gropen 
motsvarade L 4, L 5, L 6 (enligt profil). 
L 4: Brun/svart sandig humus, rikligt med träkol, bränd sandsten, tegelflis (kan vara 
material från ovanliggande byggnad/grundläggning). Fynd av mynt från Johan III i 
detta lager. 
L 5: Brun, humös sand. 
L 6: 0,6 m tjockt lager i botten av flammig eller strimmig humös sand.

A 3
Grund / Spisfundament 
X 575,40–576,20 / Y998,90–002,75.
Nivå: Toppmått +96,05 / Bottenmått +95,70. 
Storlek: 2,7 m x 1 m. 

Oklar gräns mellan A 3 och A 4. Anläggningarna låg på samma nivå, A 3 innehöll 
dock inget tegel. 

Foto: Färgdia nr 6, 8, 34– 40: A3 och A4 under utgrävning.

A 4
Fundament 
X 574,80–576,25 / Y 002,65–003,50.
Nivå: +95,91 / +95,80. 

Fundament 1,5 x 0,7 m (NNO–SSV) av flata stenar. Ett undre fundament till A 3. 
Ovanpå anläggningen och längs V sidan fanns murade, tegelstenar i ett skikt i Ö–V 
riktning. Anläggningen var anlagd på L2; humös sand. Därunder fanns ett skikt av 
gul sand som hade samma utbredning (enligt profil) som fundamentet. Oklar gräns 
mellan A3 och A4.

Foto: Färgdia nr 6,  8, 34–40.

A5
Grund
X 578,5–579,5 / Y 004–005 
Höjd: Toppmått: +95, 10.
Storlek: 1,5 x 1 m

Stenansamling, ev. rest av spisfundament 1,5 x 1 meter (Ö-V) av 0,15–0,5 m stora 
stenar. I fyllningen mellan stenarna fanns inslag av recent fyndmaterial. A5 omgavs 
av L 2 i N samt L 5 i S begränsat till ett 1,3 x 0,4 m stor yta. Lager 5 utgjordes av 
humös sotig sand med träflis samt rester efter en stock. Viss recent inblandning 

Foto: Färgdia nr 8.

A 6
Stolphål 
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X 609,30–609,75 / Y 012,30– 012,85
Storlek: 0,45 x 0,55 m. Stenskott med ca 4 stenar.

Anläggningen låg i ett ej rutgrävt område. Ej dokumenterad.

Foto Sv/v: Nr 1786. 
A 7
Stolphål
X 612,00–612,60 / Y 011,35-011,95

Anläggningen låg inom ej rutgrävt område.
Stenskott stolphål, 0,6 m i diam, 0,10–0,30 m stora stenar samt inslag av tegelsten. 
I södra delen fanns en sandsten ställd på högkant lutande snett inåt. Rest av stolpe 
invid den största kantstenen i NÖ. Fyllning av ljus sand. 

Foto Sv/v: 1783–1784.

A 8
Stolphål
X 613,90–614,35 / Y012,15–012,65

Låg inom ej rutgrävt område. 

Foto Sv/v: Nr 1808.

A 9 
Utgår 

 
A 10 
Utgår

A 11
Stolphål
X 614,60–614,95 / Y019,30–019,70.

Låg inom ej rutgrävt område. 
Ej dokumenterad. 
Omedelbart N om källaren A39. 

A 12
Grop
X 616–620,5 / Y 016
L1 / A12 +95,61–95,39; L2/A12 +95,39 –95,12.

A 13
Nedgrävning
X 616 / Y 004
Nivå: I L3. +95,70 / +95,55. 

A 14
Stolphål
X 616,15 / Y 016,20
Nivå: Toppmått +95,55”. I L1/P7 (+95,59 / +95,12).

A 15
Smidesyta/ avfallsgrop 
X 607,50/ Y 014,50
Nivå:+95,84 
Smidesyta/ avfallsgrop för smidesmaterial.

A 16
Grop
X 608 / Y996–998 
Djup: 1,3 m. 

Anläggningen bestod av en närmast ”päronformad” lergrop. En tämligen klart 



BILAGA 3ARKEOLOGISK RAPPORT 2013:12 •

markerad lerkant var möjlig att följa (nivå ca +95,30–95,35). I NV hörnet fanns en 
lerklack på nivå +95,40. Eventuellt har hela anläggningen haft en lerskoning på 
samma nivå men bortgrävts i senare tid. Provstick med geologspett visade på en 
nedgrävning på 0,8 m under lerskoningen. Brun humös sandfyllning mot leran 
visade att leran utgjort ”tappen” på en större nedgrävning. Leran var måttligt bränd.
L3 och 4 i profil 10 (vilka överlagrade anl.) innehöll rikligt med medeltida fynd, 
armborstpilspets, bronsklipp, keramik (bl.a. äldre rödgods), slagg och hästskosöm. 
Partiet över gropen innehöll träkolsbitar.
Översta lagret med fyllning, L 6; brun humös sand med träkolsbitar, samma karaktär 
som L 2. L 6 framstod som del av L 2. I Ö delen av fyllningen L 6 finns en lerklack, L 7, 
med svagt bränd lera.
Bottenlagret, L 5, var ca 0,35 m. dj. Botten av nedgrävningen utgjordes av varvad 
sand. Lagret var ett svagt omrört lager som rasat igen tidigt, som troligen inte 
utgjorde den funktionella nedgrävningen. 
Gropen grävdes i två skikt 1: Lerskiktet +95,31– +95,14 / Sandfyllning +95,14 / 
+94,11. 

Foto Sv/v: Nr 1780–1782; 1787–1791; 1793–1798; 1801–1802. 

A 17
Stolphål  
X 603,8–604,25 / Y 008,25-008,75.
Nivå: +95,90 /  +95,40 
Storlek: 0,3–0,4 m i diam. Djup: 0,5 m.

Stolphål, ca 0,5 m dj, 0,3–0,4 m i diam. Fyllningen av varvade lager av mer eller 
mindre humös sand. Spår av bränd lera i kanten. I stolphålets botten fanns tre 
stödstenar (se profil 4). Inga trärester bevarade. Grävd genom A 18. Anläggning 17 
bedömdes tillhöra ett yngre skede, vars kronologiska horisont (1800-tal) inte fanns 
bevarat i större utsträckning. Recenta fynd (1800-tal). 

Foto Sv/v: Nr 1785.

A 18
Grop
Djup: 0,6 m.  
X 603,8–604,3 / Y 007,7–009,2
Nivå: +95,78 / +95,50

Grop, ca 0,6 m dj. Fyllning med humös sand i varvade skikt (Profil 4 / L 1, L 2, 
L 3) samt sten på högkant, varav en i botten med knackmärken över hela ytan 
(stenstorlek 0,6 x 0,3 x 0,2 m). Fynd av stengodsskärva. 
Stolphålet A 17 grävt genom A 18. 

A 19
Stolphål 
X 605,4–605,6 / Y 009,25–009,45
Nivå: Toppmått +95,70
Storlek:1 x 1 m i diam / 0,55 m i diam.
Djup: 0,5 m. 

Nedgrävning för stolphål, 1 x 1 meter i diam. Fyllning av humös sand. Stolphål 
ca 0,55 m i diam, 0, 5 m dj. I ytan fanns en större sten och en tegelsten samt ett 
trästycke, 0,10 m l. 

A 20
Grop  
X 607,5–608 / Y 008,25–009.
Nivå: Ca +95,60 / +95,48 (motsvarar L 3).
Storlek: 0,8 x 0,5 m.
Djup: 0,3 m. 

Nedgrävning/grop, 0,8 x 0,5 m i storlek, 0,3 m dj. Fyllning av humös sand. 
Anläggningen framkom i L 3 (humös sand, bottenlager).  Fynd: Slagg, enstaka 
djurben.  

A 21
Nedgrävning / stolphål 
X 608,50–609,10 / Y 000,90–001,50
Storlek: 0,5–0,6 m i diam. 
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Djup: 0,4–45 m.

Nedgrävning, troligen stolphål; 0,5–0,6 m i diam, 0,4–45 m dj, raka sidor och 
rundad botten. Fyllning av humös sand. Anläggningen framkom i L 3 (+95,65 / 
+95,37), medeltida kulturlager. I anläggningens fyllning framkom yngre fynd som 
kritpipefragment. 
A 22
Nedgrävning
X 609,10 / Y002,50

Ej dokumenterad.

Foto Sv/v: Nr 1799; 1804.

A 23
Grop? 
X 606,7–608,0 / Y007,2–008
Nivå: Toppmått +95,54 
Storlek: 0,7 x 0,8 m. 
Djup: 0,3 m. 

A 24
Stolphål med stenpackning
X 607,0–607,5 / Y 006,5–007,4
Storlek: 0,9 x 0,5 m. 

Ej undersökt. 

A 25
Stolphål  
X 609,1–609,4 / Y008,25–008,60
Stolphål framkom i L2 ( +95,79 / +95,42).

Ej dokumenterad.

A 26
Stolphål med stenpackning
X 610,25–610,80 Y 008,75
Nivå: Toppmått: Trästolpe +95,42; stenpackning +95,50. 

Trästolpe med stenskoning, ca 0,6 x 0, 6 m i diam.  

A27
Syllstensrad 
X 611,50–612,40 / Y008,–009,5
Nivå: +95,80 / +95,42

Syllstensrad, 1,6 m l  (VNV-SSÖ), 0,4 m br med två större stenar i Ö delen. 
Fynd av järnfragment, brända ben samt recent tegel. 

Foto SV/v: Nr 1810-1811.

A28
Grop  
X 616 / Y 010–13,5
Nivå: +95,47 / +94,52.
Storlek: Ca 2 x 2 m.

Grop, ca 2 x2 m (oklar utbredning), rundade kanter. Fyllning av humös sand, 
sandlinser, träkol, sandblandad humus. I gropens botten fanns rikligt med slagg. 
gropens översta yta fanns spridd sten, ca 0,20–0,30 m stora.

Foto Sv/v: Nr 1853–1854.

A 29
Grop  
X 609,7–612,65 / Y 006–007,5
Nivå: +95,7 / +95,4
Storlek: Ca 1,3 m i diam.
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Djup: Ca 1 m. 

Grop, ca 1,3 m i diam, 1 m dj, skadad i N av sentida ledningsschakt. Innehöll en del 
skörbränd sten.  

A 30
Stolphål  
X 617,40–617,70 / Y 011,10–011,40

Recent stolphål. 

A 31
Stolphål  
X 616,9–617,4 / 010,85–011,25

Recent stolphål. 

A 32/ A 33
Stenläggning och Grop 
X 613,9–617,25 / Y 007,1–010,1

Stenläggning i övre delen av nedgrävning/grop. Stenläggningen täcktes av ett 
0,05-0,10 m tj lager med sand och träkol. Anläggningen var ca 2,4 m i diam, och 
bestod av knytnävsstora, väl valda stenar, 0,2-0,3 m stora, rundade, lagda i ett 
sättsandslager. Stenarna var eldpåverkade. Anläggningen hade en skålformad yta, 
toppmått + 95,47 – +94,89. Under sättsandslagret var lins av bränt trä, humus, och 
därunder, lins av påförd sand. Därunder som bottenlager, ett 0,8 m tjockt lager av 
humös sand. Avståndet mellan stenläggningen och botten på gropen var 1,1 m. 
I gropens fyllning framkom järnmaterial, ringbrynja, kniv, keramik, slaktavfall.  

Foto Sv/v: Nr 1823–1827; 1830, 1836–1842; 1845–1849.

A33
Stenläggning/ grop  
X 614 / Y 002
Foto Sv/v: Nr 1835. 

A 34
Syllstensrad
X 617,25–617,80 / Y006,40–007,00

Syllstensrad med löst liggande stenar. Oklar utbredning. 

Foto Sv/v: Nr 1831–1834; 1843–1844. 

A 35
Utgår

A 36
Mörkfärgning med stenpackning 
X 615,50–618,00 / Y 005,10–006,75
Nivå: Toppmått: +95,77 

Foto Sv/v: 1825–27. 

A 37
Härd 
X 619,20–620,00 / Y 004,50–005,30
Nivå: Toppmått: +95,73
Bränd, hårdpackad yta. 

A 38
Stolphål  
X 620 / Y 010
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Ca 0,4 m i diam. 

Stolphål, skott med sten, bl.a. med en flat sten på högkant.
Begränsad dokumentation. 

A39
Källare  
X 606,5–614,5 / Y013,0–019,5.

Källare med följande lager:
L9 (överst): Nivå: +95,30 / +94,40. Raseringslager; gråsvart humös sand, rikligt med 
skarpkantad, kraftigt bränd sandsten, tegel och naturrundade stenar. Lagret grävdes 
till stora delar med maskin. 
L4 (under L 9): Nivå: +93,90 / +93,80. Raseringslager, gråsvart humös sand, mindre 
inslag av sten än L 9. yngre rödgods, djurben. 
L10 (under L 4): Brandlager med träkolsbitar, trolig golvyta. I lagret framkom yngre 
rödgods, järnföremål, ben. 
L11 (under L 10): Ljust sandlager. Tydligast i SÖ-hörnet där även ett mynt 
påträffades i övergången mellan L10 och L11 (X 609,20 / Y617,40, +93,80.
Ett andra mynt framkom på nivå +93,64 (gränsen mellan L 12 och L 13, i NV-hörnet). 
Myntet hittades i nivå med Ö–V reglar.”

Foto Sv/v: Nr 1855–2050. 

Anläggningar utan nummer angivna i rutbeskrivningar  
och profiler

A101
Stolphål  
X 578 / Y 004

Stolphål, framkom i L2 S1 +95,94/ 95,85.

A102
Stolphål  
X580 / Y998

Stolphål med stenfundament. 

A103
Stolphål  
X 582 / Y 999,5
Diam: 0,3 m i övre delen. 
Djup: 0,5 m.

Anläggningen skar genom L 2 och L 3. 

A104
Stenläggning  
X 606 / Y 008

Ej dokumenterad.

A105
Stenpackning  
X 612 Y 002

Framkom i bottenlagret L3/P5: +95,65/ 95,61.
Ej dokumenterad. 

A106
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Stenläggning
Rutbeskrivning X614 Y998

L3: +95,51/ 95,38. ”Brun humös sand. 

A107
Stenläggning  
X 616 Y 000
Nivå: +95,4

Dokumenterad i profil 9.

A108
Stolphål 
X 620 Y 016

Dokumenterad i profil 7. 

A109
Nedgrävning  
X 624 Y 014

Dokumenterad i profil 8, L 3. 
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FIGUR 4. Plan med rutnr. Yta A.
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FIGUR 5. Plan med rutnummer. Yta B.
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Rutbeskrivningar 

Rutbeskrivningar med utförliga kommentarer av rapportförfattaren finns tillgängligt som opublicerat 
rapportmaterial, Jönköpings läns museums arkiv.   

Rutor yta A 

X 572 Y 004
L1/P/: + 96,10 / 95,83 Svart humös sand, omblandat, 1600 – 1800-tal.
L4/P: +95,83/ ej grävd till botten.
L 4/P var fetare än L2. Lagret var porösare längre ner.
A1. 
Kommentar: Denna ruta gränsar till södra husväggen. En del av schaktet upptogs av frischakt. 

X 574 Y 002
L 4.
A2 Grop. A4 Fundament.

X 574 Y 004
L1/P: + 96,03 / 95,86. Svart humös sand, omblandat, 1600 – 1800-tal.
L2/P:+95,86/ 95,80. Brunsvart sandig humus med enstaka tegelflis.
L3/P: 
L4/P: +95,83. Brunsvart sandig humus rikligt med träkol, bränd sandsten, tegelflis.
I SV delen fanns L4 som visade sig vara kanten av en större grop.
A2-A4. 
Kommentar: Hela rutan utgrävd. På grund av störningar framkom endast L3 och L43 som en tårtbit med i N kanten 
av rutan. 

X 576 Y 006
L1/P: +96,02 /  95,83.
L2 (skikt 1) /P: +95,89 / 95,83.
L2 (skikt 2)/P: +95,83/ 95,76.
L3/P: +95,76/ 95,70.
Kommentar: Rutan upptas till större delen mot Ö av en trappa till befintlig byggnad. Kulturlager finns endast i NV 
hörnet. Resten stört. 

X 578 Y 002
L1: +96,03 / 96,00.
L2, S1: +96,00 / 95,91.
L2, S2: +95,91 / 95,85.
L3: +95,85 / 95,82.Större delen av rutan störd av yngre nedgrävningar. 
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X 578 Y 004
L1: +96,03 / 95,94.
L2S1: +95,94 / 95,85.
L3: +95,85 / 95,80.
L5: +95.94 / 95,85. Humös sand med inblandning av sot. Träflis och rester av en stock. Recent inblandning.
A5. 

X 578 Y 006
L1: +96,06 / 95,99.
L2S1: +95,99 / 95,90.
L2S2: +95,90 / 95,80.
L3: +95,80 / 95,93 (?) trol. Lagret i stort fyndtomt.
Ledningsstörning i rutans NO halva.

X 580 Y 998
L1: Bortgrävt.
L2 S1: +95,98 / 95,88.
L2 S2: +95,88 / 95,78.
L3/P2: +95,78 / 95,7 ?.
Anläggningar: På plan 2 finns stenskoning för stolphål markerat. 
På profil 2 finns ett stolphål markerat, med ungefärligt läge X582/ Y999,5, bör vara ett annat stolphål än det ovan 
nämnda som enligt planen ligger ca 1 m längre söderut. Detta stolphål har ett djup av 0,5 m och bryter L3 ev. även 
L2, diameter i övre delen 0,30 m.
Kommentar: Av profil 2 framgår att det finns lager 1-3 markerade. Lager 2 och 3 på profilen överensstämmer med 
L2S1-S2 och L3. 

X 580 Y 000
L1: +96,17 / 96,11. 
L4: +96,11 / 95,95. 
L2 S1: +95,95/ 95,84.
L2 S2: +95,84 / 95,74.

X 580 Y 002
L1: +96,13 / 96,09.
L4: +96,09 / 96,02. Humös sand med ev. inslag av kol, sot, fett till konsistensen. 
L2 S1: +96,02 / 95,90.
L2 S2: +95,90 / 95,84.
L3: +95,84 / 95,78.
En störning genom rutan i SV-NO, L4 inritat på plan på båda sidor om störningen. 

X 580 Y 004
L1: +96,09 / 96,01.
L2 S1: +96,01 / 95,92.
L2 S2: +95,92 / 95,85.
L3: +95,85 / +95,81.
Störningar i N och S delen av rutan. 
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X 580 Y 006
L 1: +96,15 / 96,02. Humös sand, svart. Fynd av glaserat rödgods med bl.a. vitlerdekor.
L 2 S 1: +96,02 / 95,93. Humös sand, brunt, mer sandinblandning än L 1, inslag av kol.
L2 S2: +95,93/ 95,85. 
L3: Humös sand, ljusare brunt, strimmor av gul sand. Bottenlager. Inslag av kol. Ev. utgör detta en ursprunglig mark-
horisont.

X 582 Y 006
L 1: +96,12 / 96,00. Störda ytor i rutans mitt. 
L 2 S 1: +96,00 / 95,90. 
L 2 S 2: +95,90 / +95,87.
L 3: +95,87/ 95,80. Få fynd.

X 584 Y 998
L1: Bortgrävt
L2 S1: +96,00 / 95,90.
L2 S2: +95,90/ 95,81. Inblandning av recent material.
L3: +95,81 / 95,78. Få fynd. 
A107. 

X 586 Y 998
L2 S1/P1: +95,98 / 95,89
L2 S2/P1: +95,89 / 95,82. 
L3/P1: +95,82 / 95,78.  

Rutor inom yta B (parkeringsytan)

X 602 Y 006
L1/P6: Togs bort.
L2/P6: +95,94 / 95,73. I L 2 fanns flera störningar som fortsatte i L3.
L3: +95,73 / 95,60.
A18. 

X 602 Y 008
L1/P: +95,91/95,86.
L2/P: +95,86/95,72. Rikligt med metallföremål i L2 (och L3) i ett begränsat område i N delen av rutan. 
L3/P: +95,72/95,52. Fynd del av bottenskålla. 
A17, A18 .

X 604 Y 006
L1: Borttaget.
L2 S1/P6: +95,9 0 / 95,80.
L2 S2/P6: +95,80 / 95,74.
L2 S2/P6: Ev. golvyta. Fynd av bl.a. bultlåsnyckel, ringar till en metallbrynja. Golvytan ses som ett något mer gråfär-
gat skikt i L2.
L3/P6: +95,74 / 95,56. 
A18.
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X 604 Y 008
L1/P6.
L2 S1 / P6.
L2 S2 / P6.
L3/P6: +95,69.
A17, A18, A19. 

X 606 Y 004
L2 S1/ P10: +95,85 / 95,78. Lagret kraftigt stört. 
L2 S 2/P10: +95,78 / 95,67. I lagret framkom bl.a. slagg samt rester av en ev. ugnsvägg, 
1/P10: Svart, humös sand, tegelflis och mindre stenar. 
2/P10: Brunsvart humös sand.
3/P10: Svartbrun humös sand, omblandad. 
 
X 606 Y 006
L2S1/P10): +95,87 / 95,82. Omrört, grävdes till stora delar bort. I lagrets nedre del framkom bl.a. två ringar till ring-
brynja.
L2 S2//P10): +95,82 / 95,67. Ev. golvlager. Gråare i färgen än L 2 S 1. Inblandat material av bl.a. kritpipor, möjligen 
pga. de yngre anläggningar som fanns i rutan.
L3/P10): +95,67 / 95,51. Lagret mer homogent än i L2. Fyndfattigare. Fynd av spik, slagg mm.
A23, (A24). 

X 606 Y 008
L1/P10: +95,82 / 95,75. 
L2/P10: +95,75 / 97,60. Mer sandigt lager än L1.
L3/P10: +95,60/ 95,48. 
A20.

X 608 Y 996
L1: Grävdes bort.
L2/P10: +95,76 / 95,61. Fynd av slagg, hästskosöm, hästsko. Lagrets karaktär skilde sig inte mycket från L1.
L3/P10: +95,61 / 95,43. Fynd av slagg, keramikskärvor av bl.a. CII (två skärvor).
L4/P10: +95,43 / 95,27. Fynd av slagg, enstaka spikar, ev. del av ugnsvägg.

X 608 Y 998
L1/P10: +96,03 / 95,81. ”Detta översta lager grävdes bort med skyffel, en del 1600-talsfynd togs tillvara.
L2/P10: +95,81 / 95,66. ”Skilde sig inte mycket i karaktären från L1, kanske något brunare sandigare. Fynd av brons-
klipp, slagg, CII, blyplomb, jaktpilspets (armborst).
L3/P10: +95,66 / 95,41. ”Brun humös sand, grop mot profil 10, fynd av armbortspilspets, CII, mycket slagg och 
hästskosöm, bronsklipp, diverse järnföremål.
L4/P10: +95,46 / 95,31. ”Rikligt med slagg, CII-gods, äldre rödgods, överytan av gropen A16, stannade vid förekom-
sten av leran (obränd).
 
X 608 Y000
L1: +96,01/95,77. Grävdes bort. 
L2: +95,77/95,65. Rikligt med recent material. Störningar. Lagret innehöll dock en del medeltida fynd, CII-gods.
L3: +95,65/95,53. Nedgrävning (A21)med fynd av yngre karaktär. I det orörda lagret framkom medeltida fynd, bl.a. 
brakteat. 
L4: +95,65/-. Fynd av slagg, spikar, nål, ben. 
A21.
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X 608 Y 002
L1/P10:+96,03 / 95,78. Lagret grävdes bort.
L2/P10: +95,78 / 95,69. 
L3/P10: +95,69 / 95,56. Fynd av nyckel, CII-gods, slagg, glaskärl, lerklining.
L4/P10: +95,56 / 95,45. ”Fynd av CII-gods, tråd, ämnesjärn.
A22.

X 608 Y 008
L2 S1/P6: +95,79 / 9571. Något omrörd yta. 
L2 S2/P6: +95,71 / 95,57. I detta lager framkom A 25.
L3/P6: +95,57 / 95,48. 
A25.

X610 Y002
L2 (?)/P5: +95,89 / 95,78. Brun humös sand. 
I N delen av rutan ett påfört sandskikt, (liksom i X612/ Y002) men mot S L2 och L3. 
Kommentar: Jämför profil 5.  

X 610 Y 008
L2 S1: +95,82 / 95,65.
L2 S2: +95,65 / 95,42.
L 3: Stört.
A26, A27 A29.
I rutans N del sentida nedgrävning för vattenledning.
 
X 612 Y 002
L2 (?)/P5: +95,90 / 95,75: Humös sand med inslag av tegelflis. Jfr L1/P5. 
Sandlager: +95,75 / 95,61. 
L3 (?)/P5: +95,65 / 95,61. Brunt humöst avsatt kulturlager. Fynd av yngre svartgods, CII-gods. I detta lager framkom 
en stenpackning”. 
Kommentar: I profil 5 finns överst 1 /(mörk humös sand med tegelflis) som motsvarar L2(?). Därunder kommer föl-
jer tre påförda lager först ljus sand, 4, därefter gråaktigt grus, 5, och därunder ett drygt 0,2 m tjockt lager med sand. 
I botten 3 (avsatt, svagt humös sand, omrört) som bör motsvara L3 i rutbeskrivningen. De understa lagren ligger på 
+95,40 i profilen alltså något djupare än i rutbeskrivningen. 

X 612 Y 004
L2 (?)/P5: +95,83 / 95,68. Omrört. 

X 612 Y 008
L2 S1: +95,81 / 95,70. Omrörd yta. 
L2 S 2: +95,70 / -. Störning i rutans N del. 
A29, norra delen
X 614 Y 998
L1(?):+95,80 / 95,51. Översta skiktet grävdes bort.
Sandigt lager: +95,81/ 95,51. 
L3: +95,31 / 95,38. Brun humös sand. Stenläggning framkom.”
Kommentar: Sandlager ev. sättsand till yngre stenläggning?
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X 614 Y 002
L1: +95,98 / 95,85. Översta skiktet grävdes bort. 
L2 S 1: +95,85 / 95,75. 
L2 S2: +95,75 / 95,62.  Humus sand, skarpkantad sten, tegelflis, trärester, träkol. 
Under detta lager framkom rikligt med träkol och bränd sand. Fynd av CII-gods, svartgods, yngre rödgods, glas. 
Omrört lager.
(A33). 
Kommentar: Se även profil 9, där det finns en indelning i 1, 2:1, 2:2 och 3. Toppen av L 2 S 2 står som golvyta.
 
X 614 Y 004
L2: +95,75 / 95,65. Mörk humös sand, sten, träflis. Fynd; armborstpilspets, ringbrynjering.
L3: +95,65/ 95,55. Brun humös sand, delvis bränd sand. Ställvis stört från ovanliggande lager. 

X 614 Y 006
L1: Bortgrävt.
L2: +95,80 / 95,67. Lagret sållat Till L2 har sammanförts följande noteringar: 
+95,80/ 95,75. Mörk humus, bränt trä, stenar.
+95,76. Gjutformsmaterial(?) 
+95,67. Mörk humus, sten, bränt trä. Fynd av 1400-talsmynt.
L3: +95,67/ 95,55. Avsatt brun humös sand. Fynd; CII-gods, bultlåsnyckel.
A32 börjar i rutans NO hörn.
Kommentar: Se även profil 9. I profilen upptas stor del av A32 med nedgrävning. Bränt material verkar ansluta till 
anläggningen. 

X 614 Y 008
Rutbeskrivning 1, A32:
L2 S1: +95,60 / 95,32. Humös sand, träkol, mörk humus. Fynd av djurben, järnföremål, CII-gods. Motsvarar skikt 
1. Ca 1500-tal?
L?: +95,35 / 95,25. Mörk humös sand. Fynd; Djurben, slagg, hästskosöm, yngre rödgods. 
L?: +95,25. Ljus sand med ett träkolsskikt närmast stenläggning (A32).
A32.
Rutbeskrivning 2, Lager utöver A32:
L2/P6: +95,83 / 95,64.
L3/P6 + 95,64 -.
Kommentar: Nästa hela rutan har upptagits av A32. Av profil 9 framgår att A32 överlagrats av L1 samt L2S1. Därunder 
kommer olika fyllningar, en stenläggning och annat som enbart är relaterat till nedgrävningen. På profilen syns även 
ett bränt lager som från den västra sidan går ut i fyllningens övre del. 

X 614 Y 014
L1/P7: +95,92 / 95,75.
L2? och L3?: +95,75 / 95,62. Fynd; grytfot, CII-gods, bultlåsnyckel, sölja. 
L4: +95,62 / 95,50. 
Anläggningar: A9/ A39 i SÖ hörnet.

X 616 Y 000
L1: +96,00 / 95,88. Översta skiktet grävdes bort. 
Under gles stenpackning: +95,70 / 95,50. Fynd; CII-gods, nål, yngre rödgods.
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 X 616 Y 004
L1: +95,95 / +95,80. Lager motsvarande 1600-1800-tal. 
L2: +95,80 / 95,70. 
L3: +95,70 / 95,55. Genomskars av A13, grop. Fynd av betsel, CII-gods.
L?: +95,60 / 95,50. Fynd; mynt. 
A13.

X 616 Y 006
L1/P9: Bortgrävt. 
L2 S 1/P 9: +95,85 / 95,7. Humös sand. I lagret framkom ev. golvyta nivå +95,71.
L2 S 2/  9: +95,71 / 95,65. Fynd; CII-gods. Del av A 32 framkom i lagret i gropens SÖ hörnet. A 34.
L3/P9: +95,65/ 95,51. 
A32, 34, 35 (utgår). 

X 616 Y 008
L2 S1: +95,85 / 95,72.
L2 S2: +95,72 / 95,61.
A32: +95,72 / 95,03. 
Kommentar: Se även profil 9. 

X 616 Y 010
L1/P6: Avbanat.
L2, L3/P 9: +95,79 / 95,47. Fynd av bl.a. CII-gods. 
A28, 30, 31. 

X 616 Y 012
L1/ P9: Avbanat.  
L2 S1/P9: +95,? / 95,66. 
L2 S2/P9: +95,66 / 95,55(?). Lagreta bottennivå osäkert. 
Störning i rutans SÖ del. 
A28. 

 
X 616 Y 016
L1: +95,92/ 95,82.
+95,82/ 95,60: Lager av liknande karaktär som L 1.
L1/P7: +59,59/ 95,12. 
Anläggningar: A12 nedgrävning och A14, stolphål. Toppmått stolphål A14 +95,55.
Kommentarer: I profil 7 avbildas rutan V sida. Här finns 1 (gråsvart humös jord, ej mycket sand) motsvarande L1, 2 
(utan beskrivning) motsvarande L2 och 4 (humus, brun medeltida sandblandad, ordinarie L3) motsvarande L3. Varför 
rutbeskrivningen inte nämner dessa lager är oklart.

X 618 Y 004
L1/P5: Bortgrävt.
L 2 S1/P5: +95,80 / 95,71. Ev. golvyta på nivån +95,71. I huvudsak 1600-tals fynd i L2S1. Stengods, sölja, avbrutet 
kvartsspån (trol. sekundärt använt till eldslagning) knappnålar, blyföremål.
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L2 S2/P5: +95,71 / 95,65.
L3 / P5: +95,65/ 95,51.
A37, toppmått +95,73. Klack med bränt, hårdpackat material. Ev. Härd.
Kommentarer: Lagerbilden finns avbildad i profil 5, N delen. A37, ev. härd, verkar höra samman med den ev. golv-
nivån vid L2 S2.

X 618 Y 006
L1: Bortgrävt. 
L2 S1/P5,9: +95,80 / 95,71.
L2 S2/P5,9: +95,71 / 95,65.
L3/P5,9: +95,66 / 95,50.
Anläggningar: I NÖ hörnet av rutan fanns en mörkfärgning som förekom i höjd med L2/S1och S2. Mörkfärgningen 
utgjorde del av nedgrävning A36 med i huvudsak recent material. 

X 618 Y 008
L2/P6: +95,85 / 95,72.
L3/P6: +95,72 / 95,66.
Kommentar: Rutans Ö vägg avbildad i profil 6. 

X 618 Y 016
L1/P7: +95,90 / 95,75. 
L2, L3: +95,75 / 95,63. Fynd; CII-gods, järnföremål.
L4/P7: +95,58 / 95,51 (?). 
Kommentar: I profil 7 är rutans V sida dokumenterad. Det översta lagret 1 (Gråsvart, humös jord, ej mycket sand) 
därunder 2 (saknar beskrivning) därunder 4 (ordinarie L3), därunder 5 (humös sand). 

X 620 Y 008
Enbart delvis utgrävd.

X 620 Y 010
+95,82/ 95,69. Grusig humus. Ev. gårdsyta. I lagret framkom fynd av 1600-talskaraktär.
L2?: +95,69 / 95,65. Brunt humöst sandskikt, L2? Fynd av bl.a. CII-gods, blyföremål, ett mynt.

X 620 Y 016
L1:-
L2:-
L3:-
L4/P7: +95,68 / 95,61.
L5/P7: +95,61 / 95,47.

X 620 Y 018
L1: +95,78 / 95,72. Undre delen av L1 undersöktes.
L2,3: +95,73 / 95,65. Fynd; svartgods, spik.

X 622 Y 012
L2 S1/ P8: +95,76 / 95,61. 
L2 S2/P8:-
Rutans NV del skadad av senare nedgrävning. 
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X 622 Y 014
L1/P8: Bortgrävt.
L2 S1/P8: +95,76 / 95,61. Fynd; glassmälta, stengodspip, kritpipsfragment, järnföremål, stengods. 
L2 S2/P8: +95,61 / 95,48.
L3/P8: +95,48. Nedgrävning vid X624 Y014.
Rutan störd av elkabelschakt.  
 
X 622 Y 018
L1(/P8): +95,85 / 95,67.
L2(/P8): +95,68 / 95,63. Fynd av bl.a. mynt, tärning, bronsföremål, spikar.

X 624 Y 016
L1/P8: +95,81 / 95,68.
L2/P8: +95,68 / 97,54.
L3: Saknades i denna ruta.
L4/P8: +97,54 / 97,42. Få fynd i detta lager. 

X 624 Y 018
L1/P8: +95,90 / 95,85.
L2/P8: +95,83 / 95,63.
L3 S1/P8: +95,63/ 95,52.
L3 S2/P8: +95,52 / 95,48. Få fynd i lagret. 

X 628 Y 006
Översta 0,10–0,20 m grävdes bort. Rikligt med recent material.
L1: +95,79 / 95,62. 
+95,62/ 95,58: Avsatt humös sand, träkolbitar, sot. 

X 628 Y 008
L1?: +95,70 / 95,62. Detta lager överlagrade en något sandigare yta med träflis. Fynd av 1600-tals-keramik.
L?: +95,62 / 95,55. Humös sand med träkolsbitar och sot, golvyta, avsatt. 

X 628 Y 010
L1/P6: +95,80/ 95,65. 
L?/P6”: +95,65/ 95,54. Humös sand. En ca 0,20x0,20 m stor flat sten.
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FIGUR 6. Plan med läget för dokumenterade profiler.
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Lagerkorrelation

I regel överensstämmer lagerbeteckningarna mellan olika profiler, rutbeskrivningar och fynd. Oftast finns indelningen av lagren i L1, 
L2 (oftast delat på L2 S1 och L2 S2) samt bottenlagret L3. Det finns dock vissa profiler där lagerbeteckningarna är annorlunda. För 
att kunna jämföra dessa med övriga lagerbeteckningar behöver dessa översättas. I fyndregistreringen har därför lagts till en kolumn 
”Lagertolkning” där den beteckning som ska användas vid jämförelser finns angiven.

I följande profiler finns avvikelser eller reservationer:

P2: I denna profil motsvarar L2/P5 det övergripande L1.

P3: I denna profil finns endast L1 och L2 markerade i profilen med L2 som bottenlager. I rutbeskrivningar och på fynd finns dock 
lagerföljden L1, L2 S1, L2 S2 och L3. I lagertolkning har jag valt att följa rutbeskrivningarna och tar med den mer uppdelade 
lagerbilden i Lagertolkning.

Profil 4: I denna profil finns ett isolerat parti med husgrunder och nedgrävningar. Det är oklart om de större lagren i profilen har 
anknytning till de övergripande lagren L1, L2 och L3. I Lagertolkning har därför satts ett frågetecken för dessa kontexter. I profilen 
finns även flera små platsbundna lager.

Profil 5:1: I denna profil har lagren fått andra teckningar som tolkas enligt listan nedan. Vid övergång till profil 5:2 återgår man till de 
vanliga lagerbeteckningarna.

Profil 6:2: hela denna profil svårtolkad med oklar anknytning mellan anläggningar och lager.

Profil 7:2: Nedre delen av lagerbilden med annorlunda beteckningar. L4 och L5 motsvarar L3. L3 motsvarar ett mindre platsbundet 
lager.

Profil 8: i denna profil är L4 ett platsbundet lager som enbart finns i profilritning inte i rutbeskrivningar.

Profil 9:1: I profilen finns ett platsbundet lager i botten av L3.

Profil 10: Lager L4-L8 är platsbundna lager främst med anknytning till A16.

Avvikande lagerbeteckning Aktuell standardbeteckning
L2 / P1    L1
L2 / P4    L2?
L3 / P5:1    L2
L3 / P7    Ej övergripande lager
L4 / P5:1    L3
L4 / P7:2    L3
L4 / P8    L3
L4 / P9:1    L3
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Profilritningar

Profil 1 från Ö
Profil 2 från S
Profil 3 från Ö
(Profil 4 se rapport, A3/A4)
Profil 5:1 från V
Profil 5:2 från V
Profil 6:1 från V
Profil 6:2a från V
Profil 6:2b från V
(Profil 7:1 se rapport, A39)
Profil 7.2 från Ö
Profil 8 från S
Profil 9:1, från N
Profil 9:2 från S
Profil 10:1 från N
Profil 10:2 från N
Profil 10:3 från N
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Nr Ruta X/Y Anläggning Skikt  
Lager/Profil

Nivå Vikt 
(gr)

1 572/002 L6/P4 95,08/94,76 11

2 572/004 L1 96,03/95,83 46

3 572/004 L4/P3 95,83/95,45 11

4 574/004 L1/P3 96,03/95,86 11

5 572/004 L4/3P 95,83/95,45 22

6 574/002 95,40/95,00 6

7 –/002 A2 L4/P4 95,20/95,08 358

8 –/002 A2 L4/P4 95,20/95,08-94,76 325

9 574/004 L2/P3 95,86/95,8 4

10 574/002 S 4,5 95,4/95,2 161

11 574/002 S 3 95,50/95,0 196

12 574/002 95,60/95,0 92

13 574/002 95,50/95,40 143

14 574/002 95,74/95,60 48

15 574/002 94,34 3

16 574/002 S1 95,60/95,5 3

17 574/004 L1/P3 95,01/95 2

18 576/006 S1 L2 95,89/95,83 2

19 576/996 L1/P1 96,09/95,90 46

20 576/006 L3/P3 95,76/95,70 1

21 576/006 L2/P3 95,83/95,76 1

22 578/002 S1 L2/P3 96,0/95,91 4

23 576/996 L2/P1 95,90/95,80 5

24 578/002 L4/P3 96,03/96,0 2

25 578/006 L1/P3 96,06/95,99 10

26 578/996 L2/P1 95,92/95,83 6

27 578/006 L2/P3 95,90/95,80 2

28 578/998 L1/P1 96,08/95,97 5

29 578/996 L2/P1 95,83/95,76 4

30 578/996 L1/P1 96,04/95,42 42

31 580/000 S1 L4/P2 96,11/95,95 59

32 580/000 S1 L2/P2 95,95/95,84 44

33 580/996 L1/P1 96,11/95,93 119

Fyndlista med benfynd
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Nr Ruta X/Y Anläggning Skikt  
Lager/Profil

Nivå Vikt 
(gr)

34 580/002 L2/P2 96,02/95,90 139

35 580/002 S2  L2/P2 95,84/95,70 44

36 580/006 L3/P1 96,15/96,02 20

37 580/006 S2  L2/P3 95,43 13

38 580/998 L2/P2 95,98/95,88 7

39 580/008 L1 96,09/96,01 23

40 580/998 L2/P2 95,88/95,78 28

41 580/996 L2/P1 95,84/95,76 3

42 580/004 S2  L2/P3 95,92/95,85 11

43 580/000 L2/P1 95,94/95,86 5

44 580/002 S2  L2/P2 95,90/95,84 6

45 580/008 S1  L2/P3 96,01/95,92 4

46 580/002 L3/P2 95,84/95,78 2

47 580/002 L4/P2 96,09/96,02 20

48 580/002 L1/P2 96,13/96,07 3

49 580/006 L3/P3 96,85/95,75 8

50 582/000 L2/P1,2 96,06/95,94 118

51 582/006 L1/P3 96,0/95,80 3

52 582/006 L1/P3 96,18/96,0 11

53 582/002 S2  L2/P3 95,40 1

54 582/000 L3/P2,1 95,86/95,70 5

55 582/198 L2/P1 95,91/95,88 8

56 582/996 L1/P1 96,12/96,04 10

57 582/996 L2/P1 96,02/95,90 22

58 582/996 L2/P1 95,90/95,75 2

59 582/998 L2/P1 96,01/95,91 29

60 584/996 L1/P1 96,12/95,05 16

61 584/996 S1  L2/P1 96,05/95,95 15
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Nr Ruta X/Y Anläggning Skikt  
Lager/Profil

Nivå Vikt 
(gr)

62 584/996 S2  L2/P1 96,05/95,83 36

63 584/998 L2/P2 96,0/95,90 5

64 584/998 L3/P1 95,81 3

65 584/998 S2  L2/P2 95,9/95,81 5

66 586/998 S1  L2/P1 95,98/95,89 31

67 602/006 L3/P6 95,73/95,60 41

68 602/006 L2/P6 95,94 73

69 604/006 S1 L2/P6 95,90/95,80 261

70 604/006 S2  L2/P6 95,80 196

71 604/006 L3/P6 95,74/95,56 42

72 606/004 S2 L2/L10 95,78/95,67 78

73 606/004 S1 L2/P6 95,83/95,75 98

74 606/004 L3/P10 95,67 127

75 606/006 S2 L2/P6 95,52/95,67 200

76 606/006 S1 L2/P6 95,87/95,82 37

77 606/006 L3/P10 95,67/97,51 51

78 608/000 L2/P10 95,77/95,65 149

79 608/000 L3/P10 95,65/95,53 227

80 608/000 A16 L4/P10 95,53/95,25 82

81 608/002 L1/P10 96,03/95,78 19

82 608/002 L3/P10 95,69/95,56 563

83 608/002 L2/10P 95,78/95,69 77

84 608/002 L9/P10 95,56/95,05 95

85 608/008 S2  L2/P6 95,71/95,57 80

86 608/008 S1 L2/P6 95,79/95,71 278

87 608/008 L3/P10 95,57/95,48 143

88 608/010 95,74/95,63 11
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Nr Ruta X/Y Anläggning Skikt  
Lager/Profil

Nivå Vikt 
(gr)

89 608/010 95,80/95,74 13

90 608/996 L4/P10 95,43/95,27

91 608/996 L3/P10 95,61/95,43 148

92 608/996 L2/P10 95,76/95,61 224

93 605/998 L2 /P11 95,81 309

94 608/998 A16 95,31/95,14 108

95 608/998 A16 L4/P10 95,46/95,31 33

96 608/998 A16 95,14/94,11 187

97 608/998 65,66/95,96 37

98 610/008 S1  L2/P6 95,82/95,65 188

99 610/010 95,83/95,75 15

100 610/010 95,74/95,66 26

101 610/010 95,90/95,80 8

102 610/010 95,74/95,66 9

103 610/014 A9 95,57/95,39 26

104 611,40-612,40/014,50-015,50 A9 94,8/94,66 25

105 611,40-612,40/014,50-015,50 A9 95,40/95,15 74

106 611,40-612,30/014,50-015,30 A9 94,90/94,80 38

107 611,46-612,40/014,50-015,50 A9 95,0/94,90 198

108 611,40-612,40/014,50-015,50 A9 95,15/95 190

109 612/010 95,78/95,72 19

110 612/010 95,78/95,72 59

111 612/010 95,99/95,84 34

112 612/010 95,84/95,78 13

113 612/010 95,92/95,84 15

114 612/010 95,72/95,62 47

115 612/012 95,70 58

116 612/014 95,70/95,54 69
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Nr Ruta X/Y Anläggning Skikt  
Lager/Profil

Nivå Vikt 
(gr)

117  612/014 A9 95,57/95,40 23

118  612/014 A9 95,57 24

119 613/015 A9 95,36 24

120 614/012 95,7/95,64 7

121 614/004 119

122 614/010 95,90/95,77 36

123 614/010 95,71/95,65 78

124 614/010 95,77/95,71 48

125 614/010 95,90/95,77 71

126 614/– 1259

127 614/002 95,85/95,75 284

128 614/016 L2,3/P7,8 95,75/95,62 48

129 614/016 L1/P7 95,92/95,75 20

130 614/998-000 95,81/95,51 167

131 614/998-000 95,80/95,66 87

132 616/004 L3/P6 95,70/95,56 101

133 616/004 L2/P6 95,80/95,70 270

134 616/016 L1 95,82/95,60 8

135 618/016 L2,3/P7 95,75/95,63 77

136 620/016 L1/P8 95,88/95,75 32

137 620/016 L2/P8 95,75/95,65 6

138 622/018 L1/P8 95,85/95,67 6

139 622/018 L2/P2 95,81 26

140 622/016 L1/P7,8 95,9/95,75 16

141 624/016 L1/P8 95,81/95,68 15

142 624/016 L2/P8 95,68/95,54 32

143 624/018 L2/P8 95,88/95,63 30

144 624/018 L1/P8 95,91/95,88 4
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Nr Ruta X/Y Anläggning Skikt  
Lager/Profil

Nivå Vikt 
(gr)

145 624/018 L1/P8 95,63/95,52 1

146 622/018 L1/P8 95,88/95,81 63

147 628/006 95,74/95,62 117

148 628/008 L1/P6 95,70/65,62 70

149 628/008 L1/P6 95,88/95,69 60

150 628/010 L5/P6 95,65/95,54 53

151 628/011 L1/P6 95,80/65,65 39

152 610/008 A29 95,40/94,33 1316

153 610/008 A29 95,40/94,64 706

154 610/008 A29 95,40 980

155 610/008 A29 95,40 1007

156 610/008 A29 95,4/94,33 335

157 610/008 S2  L2/P6 95,65/95,42 180

158 610/002 L3 214

159 610/002 L2/5P 95,89/95,78 54

160 612/002 L2/P5 95,65/95,61 299

161 612/002 L2/P9 95,90/95,75 30

162 612/004 L1/P5 95,83/95,68 524

163 612/008 S1  L2/P6 95,81/95,70 200

164 612/008 L3/P6 95,62/95,44 14

165 612/008 S2  L2/P6 95,70/95,62 19

166 612/008 A27 95,80 64

167 614/008 A32 95,89/95,76 1305

168 614/008 A32 95,35/95,25 1574

169 614/002 95,75/95,62 927

170 614/009 95,75/95,65 619

171 614/008 L3/P6 95,64 137

172 614/008 A32 95,25/94,89 656
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Nr Ruta X/Y Anläggning Skikt  
Lager/Profil

Nivå Vikt 
(gr)

173 614/000 L3/P9 95,51/95,38 351

174 614/008 A32 95,76/95,60 168

175 614/008 A32 95,25 198

176 614/002 L3/P9 95,62/95,52 344

177 614/006 L3/P9 95,67/95,55 231

178 614/006 95,80 302

179 614/006 95,80/95,68 217

180 614/004 95,65/95,55 310

181 614/004 L2 95,80/95,75 254

182 614/008 S1  L2/P6 95,85/95,64 65

183 616/008 S1  L2/ P6 32

184 616/000 95,70/95,50 1869

185 616/012 A28 P1 95,55/94,52 641

186 616/006 S1  L2/P9 95,71/95,65 115

187 616/008 A32 95,72/95,03 408

188 616/006 L2 58

189 616/008 A32 95,72/95,03 238

190 616/008 A32 95,72/95,03 329

191 616/010 L2/P6 95,79/95,47 28

192 616/012  S2  L2/P9 95,79/95,66 39

193 616/006 L3/P9 95,65/95,51 6

194 616/008 L3/P6 95,0/95,0 3

195 618/004 L2/P5 95,80/95,71 311

196 618/006 L2/P5 95,80/95,71 353

197 618/008 A35 95,0 48

198 618/006 L3/P5 95,66/95,50 62

199 618/006 S2  L2/P9 95,71/95,65 52

200 618/008 L2/P6 95,85/95,72 82
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Nr Ruta X/Y Anläggning Skikt  
Lager/Profil

Nivå Vikt 
(gr)

201 618/008 L3/P6 95,72 41

202 618/008 S2  L2/P6 95,73/95,66 24

203 618/004 95,65/65,51 13

204 618/008 L3/P6 95,65 8

205 620/008 L2/P6 73

206 622/012 S1  L2/P8 95,76 49

207 622/012 L3/P8 95,48 17

208 622/014 S1  L2/P8 95,26 26

209 622/014 S1  L2/P8 17

210 622/014 L3/P7,8 95,72 76

211 A32 L8/P9 1145

212 A34 P10 29

213 A39 L11 93,80/93,64 435

214 A39 94,30/93,90 236

215 A39 254





Rapporten behandlar en undersökning som gjordes i kvarteret Harpan i 
Jönköping 1988. Kvarteret ligger i stadens västra del inom området för 
den medeltida staden. Utgrävningen gjordes inför uppförandet av Home 
Hotel. 

Undersökningen omfattade en yta av 11 000 m2 och ytan karaktäriserades 
av att det fanns bevarade kulturlager med en tjocklek upp till en halvmeter. 
Generellt kunde kulturlagren indelas i tre nivåer med ett översta lager präg-
lat av fynd från perioden 1600-tal till 1800-tal. Under detta fanns ett lager 
som omfattade huvuddelen av den bebyggelse och verksamhet som funnits 
i kvarteret under medeltid och 1500-tal. Underst fanns ett kulturlager från 
den tid då området togs i bruk. Inom undersökningsytorna påträffades oli-
ka anläggningar som stolphål, nedgrävningar och stenkonstruktioner. En 
stensatt källare frilades där en övre golvnivå utifrån fyndmaterialet kunde 
dateras till sent 1500-tal. Vid undersökningen påträffades även vad som 
tolkades som en källargrop med stensatt golv och sidor. 

Vid undersökningen tillvaratogs ett förhållandevis omfattande fyndmate-
rial, bland annat keramik av typen yngre svartgods, äldre rödgods, enstaka 
skärvor av vitbrännande gods samt stengods. Keramiktyperna hade date-
ringar som sträckte sig från 1200–1300-tal och fram till sen tid. I fyndma-
terialet ingick även flera fynd av ringbrynjeringar samt sju pilspetsar. Före-
komsten av vapenfynd kan tyda på att vapensmide förekommit i området. 
Vid undersökningen påträffades också ett antal mynt varav de två äldsta 
var från Magnus Ladulås respektive Erik av Pommerns tid. 

Den undersökta bebyggelsen i kvarteret Harpan har legat ett stycke söder 
om stadens gamla huvudgata Store gata och även en bit bort från stadens 
torg. Det finns emellertid inte någon anledning att betrakta bebyggelsen 
inom kvarteret Harpan som perifer. Fyndmaterialets datering har en bredd 
som omfattar hela den medeltida stadens tidsepok och det äldsta skedet i 
kvarteret Harpan bör gå tillbaka till tiden för stadens grundläggande.
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